
FAKTAI APIE
“UNION SHOP

Aukščiausias Teismas nuspren 
dė, kad prezidentas neturėjo ga
lios nuravint plieno pramonę ir 
tuo jaus antrą kartą unija įsakė 
savo darbininkams streikuoti.

įvesta 
įmonės 
prieši- 
Darbi-

Vyriausybė buvo laikinai nusa
vinus, plieno pramonę, dėlto 
kilo ginčas del prezidento galios, 
nustelbė patį plieno pramonės ir 
unijos ginčo reikalą. Jame vienu 
pirmuoju punktų yra plieno pra
monės darbininkų reikalavimas, 
kad jų pramonėje būtų 
“union shop” — unijos 
sistema — kam griežtai 
naši plieno kompanijos, 
ninku reikalavimą tačiau palaiko 
“Algų Stabilizavimo Valdyba”, 
krašto mobilizacijos laikotarpio 
agentūra kuri atsako už šalies 
algų politiką ir turi tarpininkau
ti iškilusiuose ginčiuose.

Norint suprasti kame čia visas 
reikalas būtina yra žinoti koks 
yra skirtumas tarp “unijos 
įmonės” ir taip vadinamos “už
daros įmonės” ir kaip jos buvo 
suvaržytos taip vadinamu “Taft- 
Hartley 1947 metų Aktu”, ku
riuo buvo bandoma išlyginti 
darbdavių ir darbininkų santy
kiai.

įmonėje kurioje veikia “užda
ros įmonės” sistema darbdavys 
gali samdyti tik unijos narius, ir 
darbininkai privalo jais pasilik
ti visą laiką iki jie gauna iš 
kompanijos atlyginimą, šitokia 
unijos forma Taft-Hartley mi
nėtų aktų buvo panaikinta, nors 
ilgus metus buvo pripažinta dau
gelyje pramonės šakų.

Taip vadinamoje “unijos įmo
nėje”, šiuo metu plačiausiai už
tinkama unijos formų, darbda
vys gali samdytis kiekvieną, 
jam tinkamą darbininką, kuris 
išdirbęs tam tikrą laiko tarpą 
yra priimamas į uniją, Taft- 
Hartley aktas šiuo atveju šitaip 
apibrėžia unijos galią: Priimta
sis gali nesiskaityti su jokiais 
unfjosnu5statais urUio. .--Hd-i 
teisės jį iš jo darbo pašalinti, 
jei jis yra susimokėjęs įstojamą
jį mokestį ir reguliariai sumoka 
savo mėnesinius mokeščius.

Dar yra ir trečia unijos for
ma, kuria vadina “maintenance 
of membership” sistema, lietu
viškai būtų “unijos išlaikymo” 
sistema, ši antrojo Karo metu 
įvesta Karo Darbo Vadybos pot
varkiu sistema šiuo metu bai
giama pakeisti “unijų įmonių 
sistema”. Trečioji forma reikala
vo, kad visi buvę unijos nariai 
turi tokiais ir pasilikti, tačiau 
nėra būtina, kad naujai* priim
tieji darbininkai būtų priversti 
į ją įstoti.

Darbininkams priimtiniausia 
forma, kokia jie norėtų turėti 
savo įmonėse paprastai nustato
ma rinkimų būdu kuriuos pri
žiūri Tautinės Darbo Santykių 
Vadyba, nepriklausoma vyriau
sybės agentūra 1935 metais įs
teigta. Per pastaruosius ketu- 
rius metus beveik visur buvo 
pasisakyta už “unijos įmonių” 
formą. Plieno pramonėje, už šią 
formą pasisakė 385,810 darbi
ninkų kas sudaro apie 5/6 visų 
darbininkų.

Tai įtikino kongresą, jog dau
giau nesą reikalo pravedinėti 
rinkimus nes aiškus darbininki
jos nusistatymas yra visur ma
tyti “unijų įmonės”. Todėl 1951 
metais jie šį Taft-Hartley įsta
tymą—potvarkį panaikino, prieš 
tai dar paskelbdami, jog “uni
jos įmonės” įvedama ir geležin
keliuose.

Sakoma, kad šitokia “unijos 
įmonės” forma amerikiečiai dar
bininkai lyg ir paniekina savo 
narius, kurie nors ir naudoda
miesi unijos suteikiamomis pri
vilegijomis nenori dalytis ir pa
reigomis; apsaugoja savo narius 
nuo antiunijiškų išsišokimų iš 
darbdavių pusės ir priešingos 
unijos; išreiškia daugumos dar
bininkų valią ir vis labiau įsiga
li daugumoje kompanijoje tuo 
pačiu išsaugodama darbininkų 
demokratinės teises.

Priešingi “unijų įmonių” sis
temai darbdaviai ginčijasi, kad 
kiekvienas darbininkas privalo
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KOMUNISTU SLAPTAS GINKLAS
JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. 

— Čia atidengta slaptas komu
nistų ginklas, kuris gali ištisas 
tautas 
Tas ginklas 
naudojamas 
slaptai per 
šitą ginklą 
įrodė faktais Alijantų jėgų aukš
čiausias vadas Tokyo; Kinijos 
Nacionalistų vyriausybė; Japo
nijos Vyriausybė; Jungtinių 
Valstybių komisijonierius Harry 
Anslinger; ii’ abelnai kariška 
žvalgyba.

Kas metai, komunistai, per 
raudonąją Kiniją, sistematiškai 
platina apie 4,000 tonų opiumo 
ir heroino slaptai dideliuose ir 
mažuose kraštuose., šis ginklas 
pataiko į atskiras vyriausybes, 
armijas, namus ir žmones. Kitą 
metą opiumo gamyba Kinijoj 
pakils iki 6,000 tonų. Legališka 
narkotikų gamyba pagal tarp
tautinę sutartį apribota iki 500 
tonų kas met, vien medikališ- 
kiem reikalam. Praplatinimui 
tokį didelį uždraustą vaistų kie
kį per pasaulį, komunistai nau
doja organizuotą partijos maši
neriją, tarptautinius krimanalis- 
tų sindikatus ir pavienius gatvių 
kampuose.

Vakarinių kraštų diplomatai 
įtaria, būk sovietų propogandis-

laipsniškai sunaikinti, 
yra opiumas, kurs 
tonais, platinamas 

visą pasaulį. Apie 
Jungtinėm Tautom

Prašo Padidinti 
Veteranams Pensijas

WASHINGTON. — Preziden
tas Trumanas, pasirašė du įsta
tymo projektus (bilius) dėl pa
didinimo nedarbingiems vetera- 
ranams ir jų šeimoms pensijų 
ir paprašė Kongresą juos tuojau 
svarstyti. Šis įstatymo projek
tas paliečia apie 3 mil. veteranų 
ir jiems priklausančių šeimų, iš 
kurių Naujojai Anglijai tenka 
240,000.

Pirmas projektas (bilius) pa
liečia visus tuos veteranus, ku
rie nedarbingi tapo sąryšyje su 
karo tarnyba. Juo prašoma pa
didinti pensijas 15% visiems ve
teranams, kurių nedarbingumas 
siekia 50% ir daugiau. Tiek pat 
padidinti pensijas našlėms ir 
vaikams tų veteranų, kurių mir
ties priežastimi buvo karo tar
nyba. Veteranams netekusiems 
darbingumo nuo 10-49% siūlo
ma padidinti pensijos 5%.

Antras įstatymo projektas pa
liečia pensijas tiems veteranams, 
kurių nedarbingumas atsirado 
jau už karo tarnybos ribų. Juo 
siūloma padidinti pensijas tiems, 
kurie dabar gauna $1,000 į me
tus, be šeimų, iki $1,400, kurie 
su šeimoms ir dabar gauna į 
metus $2,500 — iki $2,700.

turėti laisvę būti ar nebūti uni
jos nariu ir būtų nedemokratiš
ka čia naudoti prievarta. Unijų 
tvirtinimas, kad tuomi garantuo
jamos darbininkų saugumas taip 
gi nesąs tikslus. Girdi, plieno 
pramonėje vistiek pat 90% vi
sų dirbančiųjų priklauso uni
joms ir jos yra visiškai laisvos 
daryti ką tik nori.

Reikalavimas, kad darbininkai 
priklausytų prie unijos, jei jie 
nori ir toliau dirbti savo turtina
ma darbe visada sukelia stiprias 
abejones tiek darbo tiek darb
davių sluoksniuose. Reikalą ta
čiau pakeitė vyriausybės nusisr 
tatymas. Kolektyvas reikalavi
mas sprendžiant įmonių vadovy
bės ir darbininkų ginčus tapo 
taisykle, 

tų melai, kad Jungtinės Valsty
bės Tolimuose Rytuose veda 
bakterijinį karą yra tik dūmai 
uždengti jų nežmoniškiausį pra
sižengimą.

Jungtinių Valstybių narkotikų 
komisijonierius Harry Anslinger 
ii- kiti ekspertai toje srity pa
reiškė Jungtinėm Tautom, kad 
mažai vilties yra sustabdyti ši
tą veikimą kol didelė jėga nau
doja tokį ginklą politiškiem rei
kalam ar užsienio biržoj pasi- 
pelnijimui.

Peipingo puolimo opiumu tiks
las yra sugriauti amerikonų ir 
kitų Jungtinu Tautų kareivių 
sveikatą ir moralę. Kriminalistų 
sindikatai yra kaltininkai, bet 
jie samdomi Maskvos.

750,000 Amerikiečių 
Šiais Metais
Vyks Užsienin

WASHINGTON. — Valdžios 
tarnautojai, pasiremdami 1951 
m. kelionių daviniais, mano, kad 
šiais metais vyks užsienin apie 
750,000 amerikiečių, kurie išleis 
toms kelionėms daugiau kaip 1 
bilijoną dol. 1951 met. keliavo 
užsienyje 700,000 amerikiečių 
biznio, sporto reikalais ir pramo- 

, rvenonių agentai sako, kad == 
kioms kelionėms yra dvi ar trys 
priežastys: padidėjimas gyven
tojų santaupų bankuose, apmo
kamos ilgesnės atostogos ir taip 
pat sumažinimas turistams ke
liavimo išlaidų.

Šalina Savo 
Bendradarbius

VIENNA. — Čekoslovakijos 
raudonasis prezidentas Clement 
Gottwaldas pašalino iš vicepre- 
miero ir- fiz. kultūros ministerio 
pareigų Sevcik. Pragos radijas, 
kuris šią žinią paskelbė, pašali
nimo priežaščių nepaaiškino.

Taip pat buvo pašalintas ir 
Slovakijos komunistų partijos 
sekretorius Jan Valekholschwas. 
Abudu buvo kaltinami sistema- 
tingu laužymu atgaivinto Čeki
jos ir Slovakijos tautinio fronto 
politikos linijos.

sargy-

Anglai Užblokavo 
Rusus Berlyne

BERLYNAS. — Britų 
bos, gavusios įsakymą, birželio 
3 d. užblokavo rusų propagandi
nę radijo stotį Vakarų Berlyne, 
britų sektorieje. Joje yra užblo
kuoti 24 rusų kareiviai ir apie 
80 vokiečių komunistų. Sovietų 
kontrolės komisijos šefas S. A. 
Degnin dėl to lankėsi pas britų 
maj. gen. Colemen su skundu ir 
protestu.

ši blokada yra atsakymas į 
rusų blokadą, kuria rusai užblo
kavo rytinio Berlyno zonoje tris 
smulkias anglų bendruomenes.

PLIENO DARBININKU 
STREIKAS GREIT BAIGSIS

WASHINGTON. — Plieno uni
jos ir pramonės vadai sutiko to
liau tartis apie taiką Baltuose 
Rūmuose ketvirtadienį ir prana
šavo greitą pabaigą paraližuo- 
jančiam streikui. Plieno pramo
nės streikas jau palietė su ją 
susirišusias įmones ir dėlto kas
dien vis daugiau darbininkų nus
toja darbų.

Areštuotas Prancūzų 
Komunistų Vadas

PARJŽIUS, birž. 5. — Areš
tuotas Prancūzijos komunistų 
vadas Jacques Duclos už pasi
kėsinimą prieš respublikos sau
gumą. Tame suokalbyje apkal
tinti 156 prancūzų komunistai. 
J. Duclos ir kiti suokalbininkai 
laukia teismo. Duclos automobi
lyje buvo rasta ginklų, specialus 
radijo aparatas policijos prane
šimams gaudyti ir ištreiniruotų 
karvelių žinioms perduoti.

Prancūzijos vidaus reikalų mi- 
nisteris Charles Brune radijo 
pranešime sako, kad komunistų 
riaušėmis buvo ruoštasi ne prieš 
Ridgway, bet prieš respublikos 
vyriausybę. Komunistų vado
vaujama generalinė darbo fede
racija kvietė darbininkus strei
kam protestaudama prieš Duc
los areštavimą. Į tą kvietimą 
darbininkai silpnai atsiliepė: iš 
60,000 šiaurinės Prancūzijos 
angliakasių į darbą neatėjo tik 
apie 3,000.

J. Duclos yra parlamento na
rys ir įpėdinis prancūzų kom
partijos vado Maurice Thorez, 
kuris prieš porą metų buvo iš
vežtas gydytis į Maskvą. Po 
arešto Duclos, prancūzų komu
nistai išsirinko naują partijos 
vadą Andre Martv.££*±v .tnroT-^. - --

TrumanasPagyrė
Acheson

WASHINGTON. — Preziden
tas Trumanas pagyre valst. sek
retorių Acheson už jo puikiai at
liktą darbą sudarant taikos su
tartį su V. Vokietija. Preziden
tas pasakė, kad tuo įdėtas didelis 
įnašas į pasaulio taiką.

Vaist. sekr. Acheson iš savo 
pusės pareiškė, kad šio darbo 
galutinis užbaigimas priklauso 
nuo šią sutartį pasirašiusių vals
tybių įstatymus leidžiamų įstai
gų pritarimo.

Prezidentas Trumanas šiomis 
dienomis patiekia taikos sutartį 
su V. Vokietija Senatui patvir
tinti.

Rumunijos Raudonoji 
Ona

VIENNA. —1 Austrų laikraštis 
“Nene Wiener Tageszeitung” .pa
siremdamas radi j a žiniomis iš 
Bukarešto, praneša, kad komu
nistinės Rumunijos užs. ministe- 
ris Anna Pauker atleista iš visų 
atsakingi! pareigų.

Anna Pauker ilgus metus buvo 
Stalino patikėtinė ir užėmė pa
čioje viršūnėje Rumunijos ko
munistų partijos vietą. Iš Buka
rešto pranešimais buvo pašalinti 
septyni asmens, jų tarpan įskai
tant ir Anną Pauker, iš Rumuni
jos komunistų partijos visagalio 
Politbiuro. Naujasis politbiuras 
susideda tik iš devynių regulia
rių narių.

MUNSAN. — Jungt. Tautų 
pajėgų vadovybė dar kartą at
sisakė surišt rankas, ar kitaip 
priverst 100,000 komunistų be
laisvių sugrįžt j komunistų teri
toriją. Majoras Generolas Wil
liam K. Harrison alijantų dele
gatų vadas, klausė komunistų 
laike 29 minučių ar jie nori kad 
alijantai prievarta gražintų karo 
belaisvius. Atstovai sekančią 
dieną vėl susirinks tartis del ka
ro belaisvių klausymo, paskutinė 
užtvara prie paliaubų sutarties.

AUKŠČIAUSIAS TEISMAS PRIPAŽINO
PREZIDENTO AKTĄ NEKONSTITUCINGU

650,000 PLIENO PR. DARBININKŲ TUOJAU IŠĖJO 
Į STREIKĄ

WASHINGTONAS. — Birželio 
2 d. Aukščiausiasis Teismas pri
pažino Prezidento Trumano įsa
kymą, kuriuo buvo perimta plie
no pramonė, nekonstitucingu. 
Teismas 6 balsais prieš 3 nus
prendė, kad prezidentas neturi 
galios perimti privačią nuosavy
bę, nes jis nėra įstatymų leidė
jas. Jo galia yra apribota konsti
tucijos ir kongreso išleistų įsta
tymų vykdymu. Aukšč. Teismas 
savo istoriškame sprendime tvir
tai pasisakė, kad tautos kūrėjai 
geru ar blogu laiku įstatymų lei
dimą patikėjo tik kongresui.

Tuojau po teismo sprendimo, 
CIO prezidentas Philip Murray 
įsakė unijos darbininkams strei
kuoti, ir tą pačią dieną 650,000 
plieno darbininkų išėjo iš darbo, 
sustabdydami plieno produkciją.

Prekybos sekretorius Charles 
Sawyer Prezidento įsakymu tuo
jau plieno dirbtuves grąžino jų 
savininkams, Tuo pačiu laiku vy
riausybė išleido įsakymą nedel
siant sulaikyti visą plieno tieki
mą dėl civilinės pramonės, kad 
sutaupytų atsargų gynybos rei
kalams. Manoma, kad šis įsaky- tis.

JWIZU ld LUIWFOD GEH. ElDEHllŪTfEIUD 
Perduodamas pareigas gen. Ridgway, griežtai pasisakė 

prieš izolacionizmą
problemą (kovą prieš komuniz
mą) vien lokaliniu (vietiniu) po
žiūriu. ši kova turi būti vedama 
pasauliniu mastu, ir mes neturi
me likti susirūpinę vien tik savi
mi. Būtų didelis apsileidimas ne
žinoti, kad įvykiai kitose pasau
lio dalyse yra ne tik mūsų ištek
lių ar kariškų pajėgų susilpni- 
nimas, bet iš antros pusės ir mū
sų ideologinė stiprybė.

Spaudos atstovų konferencijoj 
pagyrė Europos pažangą, stipri
nant saugumą nuo to laiko, kai 
buvo organizuotos NATO pajė
gos. Tačiau pastebėjo, kad Euro
pos tautos turi dar glaudžiau ne
gu dabar bendradarbiauti. Taip 
pat pagyrė neseniai pasirašytą 
Europos armijos paktą. Jis sa
kė, kad paliekąs Europą su pasi
tikėjimu. Laikyti jos padėtį 
alermuojančia nėra pagrindo. 
Pažymėjo, kad pavojus jai, ne
žiūrint to, yra didelis ir gali 
dar labiau padidėti, jeigu tautos 
veiks žiūrėdamos vien tik savo 
vietinių interesų.

Išleistuvių iškilmėse dalyvavo 
400 karininkų su šeimomis, apie 
100 reporterių, Prancūzijos gy
nybos ministeris Rene Pleven ir 
žymus būrys kitų prancūzų val
dininkų.

WASHINGTON. .— Gen. D. 
Eisenhoweris palikęs Europą 
birželio 1 d. 2:57 vai. nusileido 
National Airport, kur buvo su
tiktas su kariškomis iškilmėmis. 
Prez. Trumanas jį priėmė ir 
sveikino Baltuosiuose Rūmuose, 
kur jis, kaip buvęs NATO ka
riškų pajėgų vadas, padarė pra
nešimą Prezidentui.

Prezidentūros spaudos sekre
torius iš tos konferencijos su 
prezidentu Trumanu smulkmenų 
nepaskelbė. Reikia manyti, kad 
tai buvo gen. Eisenhowerio, kaip 
grįžusio NATO pajėgų vado, 
mandagumo vizitas JAV Prezi
dentui. Ta proga prez. Trumanas 
jam asmeniškai parodė naujai 
atremontuotus Baltuosius Rū
mus, kuriuos Eiseihoweris siekia 
užimti.

Po visų sutikimo iškilmių ir 
vizitų, gen. Eisenhoweris praė
jusį antradienį nusivilko karišką 
uniformą ir įsijungė į aktyvią 
krašto vidaus politiką.

Vyr. NATO kariškų pajėgų 
būstinėje netoli Paryžiaus, per
duodamas savo pareigas gen. 
Matthew Ridgway, griežtai pas
merkė izaliacionizmą. Šia proga 
gen. Eisenhoweris pabrėžė, kad 
yra didelė klaida galvoti apie šią 

“AMERIKOS LIETUVIO”
VASARINIS PIKNIKAS
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Babrausko Pavilijone
MANVILLE STREET - LEICESTER, MASS.

BUS BIRŽELIO 14 - 15 IŠTREMTŲJŲ 
IR TĖVŲ DIENOS MINĖJIMAI 

GRIEŠ PUIRI ORKESTRĄ

mas galios visam streiko metui, 
nes kiekvieną dieną del streiko 
nustojama 300,000 tonų plieno.

CIO prez. P. Murray kviečia 
plieno kompanijas vėl pradėti 
derybas dėl atlyginimų ir sutin
ka dėti visas pastangas, kad bū
tų pasiektas tinkamas susitari
mas. Tačiau nėra vilčių, kad tuo 
būtų galima greitai baigti naują 
streiką.

Kongresas giria teismo spren
dimą, nors jo nariai apgailestau
ja, kad tuč tuojau po jo įvyko 
streikos. Kai kurie Kongreso na
riai siūlo, kad Kongresas tuo
jau išleistų įstatymą perimti 
plieno pramonę ar imtis kitokių 
priemonių prieš šį streiką, kad 
apsaugotų viešąjį interesą. Kiti 
kongr. nariai reikalauja, kad 
Prezidentas pritaikytų Taft- 
Haftley įstatymą, kuris sustab
dytų streiką bent 80 dienų, kol 
bus surasta priemonių šiam 
streikui likviduoti. Pats prez. 
Trumanas nėra linkęs pavartoti 
Taft-Hartley įstatymą.

Kaip pasielgs šiuo atveju Pre
zidentas, parodys netolima atei-
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i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE f
AMERIKOS LIETUVIAI 1

1941 m. birželio mėn. 14-16 dienos žymi didžiosios lietuvių 
tautos tragedijos pradžia, nes tomis dienomis bolševikiškasis oku
pantas, metus anksčiau smurtu paglemžęs Lietuvos valstybes su
verenumą ir krašte įvedęs sovietinę santvarką, užsimojo smogti 
pirmąjį smūgį prieš pačią Lietuvių Tautos gyvybę. Per 3 dienas 
40,000 nekaltų Lietuvos žmonių — vyrų, moterų ir vaikų — buvo 
prievarta išgabenti vergų darbui ir lėtai mirčiai Sibiro gilumom 
Netrukus prasidėjęs vokiečių - sovietų karas sutrukdė tolimesnį 
šio kraugeriško plano vykdymą, tačiau, 1944 m. antrą kartą įsi
brovę Lietuvon, raudonieji budeliai dar įžūliau ėmėsi sistematiško 
lietuvių tautos naikinimo darbo.

Per 11 siaubingi} sovietinio, genocido metų Lietuva nustojo 
daugiau kaip ketvirtadalio savo gyventojų. Likusiems, jei jie ir 
išvengtų panašaus likimo, gręsia .amžinas skurdas ir vergo gyve
nimas nuolat alinamoje tėvynėje.

Mes, gyvenantieji laisvajame pasaulyje, suprantame esa
mos padėties tragizmą, ir mūsų didžiausias rūpestis yra, kad kiek 
galima didesnė lietuvių tautos dalis būtų išsaugota būsimos lais
vos ir nepriklausomos Lietuvos atkūrimui.

Artėja 11 metų sovietinio teroro Lietuvoje sukaktis. Ją mi
nėdami privalome organizuotai ir efektingai savo tautos labui pa
sitarnauti. Tai padarysime, jei visose Amerikos vietovėse, kur tik 
esama lietuvių, gausiai susirinkę į specialius mitingus

1) pareikšime vieningą ir griežtą protestą prieš Sovietų vyk
domą terorą Lietuvoje ir šitą protestą rezoliucijų ir laiškų forma 
perduosime Amerikos vyriausybei ir Kongreso nariams;

2) griežtai reikalausime Senatą ir ypačiai Senato Užsienio 
Santykių Komitetą, kad paskubintų Genocido Konvencijos ratifi
kavimą ;

3) dėsime visas pąstangas, veikdami pavieniui ir per organi
zacijas, kad Lietuvą ištikusi neteisybė ir mūsų reikalavimas tą 
neteisybę atitaisyti rastų juo platesnį atgarsį plačiojoje šio krašto 
visuomenėje ir spaudoje;

4) su nuoširdžiu duosnumu piniginėmis aukomis paremsime 
Amerikos Lietuvių Tarybos vykdomą vajų, turėdami galvoje, kad 
padidėjusiems uždaviniams Lietuvos laisvinimo akcijoje šiais me-
tais reikia daugiau lėšų negu anksčiau.

Mūsų jėgos, priemonės ir galimybės yra ribotos. Tačiau mes 
turime daryti, ką galime. Jeigu iki šiol gyvenome gimtojo krašto 
ilgesiu, sielojomės dėl jo nelaimių ir kiek galėdami visais būdais 
stengėmės talkinti tėvynėje kenčiantiems ir kovojantiems savo 
broliams ir sesėms, tai dabartiniu momentu dar labiau turime 
sustiprinti savo pastangas.

Kraujuojama Lietuva šaukiasi mūsų pagalbos! Suteikime 
ją — skubiai ir gausiai.

Amerikos Lietuvių Taryba Vykdomasis Komitetas
L. šimutis, Pirmininkas
A. A. Olis, Vicepirmininkas 
Dr. P. Grigaitis, Sekretorius
M. Valdyta, Iždininkas

1952 m. gegužės mėn. 15 d.

PASAULIO LIETUVIU BENDRUOMENĖJ
STRAIPSKIAI

LIETUVIAI PASAULYJE
I’rof. Vladas Jakubėnas kom

pozitorius, gyv. JAV., gyvai da
lyvauja muzikinėj ir muzikos 
kritikos srityse. Jis teigiamai 
vertina Čiurlionio ansamblį.

Poetas J. Aistis laimėjo “Aidų” 
skirtą literatūros premiją už 
“Sesuo Buitis”.

Poetas Henrikas Nagys, Kana
doje greitu laiku išleidžia naują 
poezijos knygą “Saulės Laikro
džiai.”

— J. Aistis ir A. Vaičiulaitis 
suredagavo 109 poetų “Poezijos 
antologiją”, kuri netrukus pasi
rodys iš spaudos.

— Karolis Bober tas, dabar sė
dįs Chicagos kalėjime už nelega
lų atvykimą į JAV, “Draugo” 
korespondentui papasakojo apie 
Gaižiūnų bolševikinę darbo sto
vyklą. Jis ten susitikęs šiuos 
lietuvius: St. Ratkūną. Juozą 
Staniūną, mok. Mockaitį ar Mic- 
kaitį, VI. Zinkevičių, Buleronką 
Jakubicką. Gaižiūnuose buvę 
apie 2,500 stovyklinių.

— Juozas Kapočius, Brooklyne, 
išleido žvejo pabėgėlio Juozo 
Grišmanausko atsiminimus “To
limieji kvadratai”. Atsiminimus 
redagavo žurn. S. Narkeliūnaitė.

— Romoje įvykęs Elenos Kup- 
revičiūtės smuiko koncertas su
silaukė didelio pasisekimo. Ge
riausias italų pianistas Tullio

pabrėžė, kad smuikiniu- 
talentu prilygsta gar-

— Mūsų korespondentas pra
neša, kad Kaiserslautern kuopoj 
buvo iškilmingai paminėta Moti
nos Diena. Pamaldas atlaikė ir 
pritaikintą pamokslą pasakė ka
pelionas Liubinas. Minėjime kuo
pos vadas kpt. Berentas gražio
je ir turiningoje kalboje pagerbė 
lietuvę Motiną. Kuopos vado 
kpt. Berento pastangomis buvo 
išgražintas rajonas gėlėmis ir 
žalumynais,

— Pulk. Ignas šešplaukis yra 
Los Angeles Lietuvių Savišalpos 
draugijos pirmininkas.šios drau
gijos kultūrinės sekcijos rūpes
čiu buvo suruoštas literatūros 
vakaras.

— Vilniaus operos solistas Vla
das Baltrušaitis vadovauja Šim
kaus vardo chorui Los Angeles.

— “Naujienas” praneša, kad 
poetas Kleofas Jurgelionis nesi
domįs lietuvių spauda ir gyveni
mu, rašąs eilėraščius lietuvių, 
anglų ir lenkų kalbomis.

— Rež. Jurgis Blekaitis Chica- 
goje paruošė Eugene O’Neill 4 
veiksmų dramą“Anna Christie”.

— Knygų leidykla “Patria”, J. 
Lenkaičio vadovaujama, ėmė 
leisti knygas JAV. Jau išėjo V. 
BražViliaus “Kalorijos ir Dole
riai”.

— Vladas Hriškevičius, gyv. 
Kalifornijoje, aktyviai dalyvauja

Macozzi 
kė savo 
siausiems italų smuikininkams.

Prof. V^clavas Biržiška JAV 
kongreso bibliotekoje įrengs lie
tuviškųjų knygų skyrių.

Į — Dr. A. Gerutis yra išrinktas 
Šveicarijoje Krašto Valdybos 
pirmininku.

— Kleopas Matusevičius buvęs 
radiofono redaktorius ir Lietu
vos un-to anglų kalbos prof., 
gyv. JAV, aktyviai dalyvauja 
lietuvių spaudoje.

amerikiečių spaudoje ir ruošia 
paskaitas anglų kalba prieš bol
ševizmą.

— Adelaidėje, Australijoje, 
staiga mirė pulk Vaclovas Jona- 
vičius. Jis Nepr. laikais buvo 
Karo Mokyklos lektorius. Paliko 
žmoną ir dukrelę.

— Adelaidės “Ramovės” skyr. 
pirmininku yra maj. A. Levic
kis.

— Indokinijoje prieš komunis
tus kovoja karys Vytautas Bič
kauskas.

sjBuniaui

BALE Pirm. Kan. Prof. J. B. Končiaus Kalba
°asakyta Per Amerikos Balsą Europoje Geg. 18

Atvykęs į Europą aplankiau 
lietuvius gyvenančius Vokietijo
je, Šveicarijoje, Prancūzijoje ir 
Austrijoje. Jie visi pasprukę nuo 
Sovietų Rusijos komunistinio 
žiaurumo. Minėtuose kraštuose 
lietuvių pabėgėlių dar yra arti 
10-ties tūkstančių. Per paskuti
nius 5-rius metus iš minėtų 
kraštų iškeliavo į laisvas demo
kratines šalis apie 50,000; iš jų 
apie 29 tūkstančiai nuvyko į 
Ameriką.

Likusieji Europoje ir būdami 
arčiau savo Tėvynės, yra pasiry
žę veikti ir kovoti už Lietuvos 
išlaisvinimą iš komunistinio 
jungo. Esu sužavėtas jų ener
gingumu ir pasišventimu. Visi 
šie lietuviai, ar jie būtų iš Di
džiosios Lietuvos, ar Klaipėdos 
krašto, ar Mažosios Lietuvos, be 
skirtumo partinių ar tikybinių 
įsitikinimų, yra puikiai susiorga- 
zinavę ir veikia su didžiu pasi
šventimu.

Gėrėjausi Diepholz’o lietuvių 
gimnazija, kuriai vadovauja di
rektorius Giedraitis ir patyrę 
pedagogai. Vokietijoje jie turi 
10 pradžios mokyklų; be jų turi 
daugybę organizacijų, klubų. 
Malonu konstatuoti jų kilnią

dvasią ir pasiaukojimą kilniems 
krikščionybės principams ir tė
vynės labui.

Bendrasis Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas mielai teikia 
jiems pagelbą maistu, drabu
žiais ir pinigais, ši pagalba ypač 
yra reikalinga ligoniams ir šiaip 
paliegėliams, kurių yra nemažas 
skaičius. Daugelis jų pergyvenę 
komunistų ir narių žiaurumus 
ir net kankinimus kalėjimuose. 
Tai ir pakirto jų sveikatą. Mes 
juos atjaučiame ir tiesiame bro
liškos meilės ranką.

Atvykęs į Europą viską darau 
ir darysiu, kad brangiųjų tau
tiečių tremties našta būtų pa
lengvinta.

Jūs, broliai ir sesės Lietuvoje, 
būkite tikri, kad nei mes Ame
rikoje, nei lietuviai kitose pa
saulio laisvose šalyse nepamiršo 
ir nepamirš jūsų. Kai ateis visų 
lūkesčių išsipildimo valanda, mes 
būsime pasiruošę, jums reika
lingos pagalbos ranką ištiesime. 
Būdami vieningi ir suprasdami 
vieni kitus, nuveiksime didžius 
darbus.

Tegul Dievas laimina visus 
mūsų pasiryžimus ir žygius.

____________ Šaulio, prof. J. Kaminsko ir
JAV-se Čikagos milijoninio ti-įpr<>L M. Biržiškos sveikinimo 

ražo “Chicago Sunday Tribune” 
paskelbė amerikiečių rašytojos 
ir žurnalistės Marge Lyon turi
ningą straipsnį apie Lietuvą ir 
lietuvius bendrai, o apie Čikagos 
lietuvius — tą mažutę Lietuvą 
Amerikos širdy — specialiai. 
Jau pirmajame savo straips
nio, papuošto šv. Jurgio baž
nyčia ir A. Minėlgienės nuo
trauka tautiniais drabužiais, 
sakiny skelbia: “Lietuva turi 
būti graži, nes iš ten yra atvy
kę tokie puikūs žmonės.” To
liau smulkiai aprašoma visa eilė 
čikagiečių lietuvių it jų veikla. 
Už tokį puikų straipsnį Dr. P. 
Daužvarjdis pasiuntė “Chicago 
Tribune” leidėjams ir redakcijai 
padėką, pažymėdamas, jog 
straipsnis ir. šilti apie lietuvius 
atsiliepimai susilaukė daug ir 
gyvų komentarų. Tokį pat padė
kos laišką autorei pasiuntė ir p. 
J. Daužvardienė. Krikšč. demo
kratų leidžiamas žinių biuletenis 
anglų kalba N. 8/52 įsidėjo 
VLIKo pirmininko M. Krupavi
čiaus pasakytos per AB į kraštą 
velykinės kalbos santrauką ir 
apsčiai medžiagos apie sąžinės 
“laisvę” pavergtoje tėvynėje. 
CDCE sąjūdžiui pavaizduoti 
CDUCE sąjunga išleido anglų k*, 
leidinį, kuriame platokai pavaiz
duojami krikščioniškieji sąjū
džiai už gelež. uždangos ir trem
tyje. šalia vengrų, lenkų, latvių 
ir kt. kraštų, taip pat įdėtas 
prof. K. Pakšto straipsnis apie 
Lietuvos k. d..veiklą, pailiustruo
tas VLIKo pirmininko nuotrau
ka ir jo darbų aprašymu. Drau
ge trumpais bruožais nurodyti 
svarbiausieji darbai Lietuvos 
laisvinimo bare, pažymint, kad 
šiuo metu laisvajame pasaulyje , 
lietuviškų period, spaudinių yra i 
tris kartus daugiau negu oku- I

■ žodis, apsčiai medžiagos apie
■ Maironį etc. “Draugas” romano 
. konkursui vėl paskyrė 1.000 dol.
• premiją, kurią po savo koncerto 

paaukojo Čiurlionio ansamblis. 
Rankraščiai turi 
lapkričio 1 d.

Ištremtos
Motinos diena 

mai paminėta JAV-se ir visame 
pasaulyje, taip pat per Am. Bal
są ir Vatikano radijus. Prisi
mintos moterų or-jos, dirbančios 
Lietuvos laisvinimo bare, kaip 
Pabaltijo Moterų Taryba ir kt. 
Ypač visur pagerbtos ištremtos 
motinos į Sibirą ir žuvusios nuo 
bolševikų rankų.

Rašto Klubas
Clevelande BB. Gaidžiūno bute 

suorganizuotas “Rašto klubas”. 
Jo reikalus tvarkyti pavesta se
niūnui ir jo dviem padėjėjam, į 
kuriuos išrinkti: A. Bialašaitie- 
nė, V. Mariūnas ir E. Skuja- 
nieks. Jame bus svarstomos ak
tualias literatūrinės bei kultū
rinės problemos, be to skaitoma 
ir nagrinėjama sava kūryba.

Adv. Olis
Adv. A. Olis išrinktas ir ant

rajam terminui Čikagos sanita
rinio distrikto patikėtinių tary
bos prezidentu.

Ukrainiečių egzil. vyriausybės 
užs. reik, ministeris Pittsburge 
padarė vizitą prof. K. Pakštui, 
su ’kuriuo šnekėjosi laisvinimo 
ir kaimyninių santykių proble
momis.

Rochesterio at-kai perėmė glo- 
botį vieną Vasario 16 d. gimna
zijos mokinį, kuriam išlaikyti 
kas mėnuo siųs po 20 dol.

Liet. Teisininkų Dr-jos Čika
gos skyrius steigia prie skyriaus 
darbo ir butų tarpininkavimo 
biurą. Lietuvos teisininkų sta-

būti įteikti iki

Motinos 
lietuvių tinka-
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Tremtinių Būklė Nordrhein-Westfalijoje
Nežiūrint pasibaigusios emi- viso nedidelis: ’stovyklose 249, 

gracijos, užsieniečių pabėgėlių' 
didžiausias vargas lieka nera
mumas ir gyvenimo netikrumas. 
Nesibaigia nė jų kilnojimas iš 
vienos stovyklos į kitą. Vyriau
sybės sluogsniuose manoma, kad 
kilnojimai galutinai pasibaigs 
vėlai rudenį, kai bus apgyven
dinti paskutiniai 500 naujai pas
tatytų ar statomų būtų. Tada 
iš vokiečių perimtų 1950 m. vi-, 
duryje 17 stovyklų beliks 3.

Iki pereitų metų pabaigos bu-| 
vo apgyvendinti butuose apie 
3,500’žmonių, o apie 5,000 dar 
gyveno stovyklinio pobūdžio 
patalpose. Iki šių metų rudens 
tikimasi sutalpinti būtose dar 
apie 2,000 asmenų, taip kad 
stovyklose beliktų apie 3,000. 
Lietuviai, deja, tik keliomis šei
momis iki šiol galėjo pasinaudo
ti naujai pastatytais butais, nes 
lietuvių tremtinių skaičius 
Nordrhein. Westfalijoje yra iš 
pirmąją- Massachusetts steito 
piešinio konkurse premiją —; 
auksinį raktą. Marianapolio va
dovybė paskyrė dvi stipendijas 
lietuviams jame eiti mokslus.

Metropolitan operoj, pačioje ge
riausioj JAV-se, mūsų tautiečius 
tinkamai reprezentuoja 
rikos lietuviai: Ona 
Polyna Stoska ir Alg. 
Amerikiečių spauda jų 
mas partijas šiltai įvertina.

Be komunistų vadų L. Prūsei- 
kos ir V. Andrulio, už komunis
tinę veiklą numatoma iš JAV de
portuoti dar 12 panašaus nusis
tatymo lietuvių.

3 Ame- 
Kaskas, 
Brazis, 
atlieka-

! o privačiai gyvenančių 308.
Nordrhein-Westfalijos vyriau- 

’ sybei pavyko išgauti iš federali
nės vyriausybės pritarimą visiš
ko aprūpinimo sistemai August- 
dorfo stovyklai, šioje stovykloje 
lietuvių yra 86 žmonės. Aprūpi
nimas drabužiais lieka prilygin
tas vokiečių pabėgėlių aprūpini
mui ir yra nepakankamas. Ti- 

1 kimasi gauti didesnių kiekių 
drabužių iš IRO atsargų lieka- 

j nų, kurių 40% bus skirta šiam 
kraštui. Vaikų darželiai bus ve
dami vokiečių vedėjų ir turės 
savo tautinius poskyrius su tau
tinėmis auklėtojomis. .

Vilčių, kad užsieniečiams trem
tiniams, lankantiems savo gimi
nes būtų duodami geležinkelių 
papiginimai kaip vokiečių pabė
gėliams, negali būti, nes ir vo
kiečiams geležinkelių valdyba 
juos siaurina, taip kad pav. iki 
1953 m. pabaigos duodami papi
ginimai tik 3 kelionėms. Vaikų 
kelionėms pas tėvus duodama ir 
užsieniečiams pabėgėliams 50% 
papiginimas. Socialministerija 
kreipėsi į finansų įstaigas, kad 
jos mokesčių atžvilgiu užsienie
čius pabėgėlius prilygintų vokie
čių pabėgėliams.

Likę Europos stovyklose tremtiniai prašo paramos. Jiem rei
kalinga maisto, rūbų ir apavo. Gautus iš amerikiečių daiktus jie 
patys pasitaiso ir prisitaiko. Tautiečiai paremkite tremtinius pi
niginėmis ir daiktinėms aukomis. Visas aukas siųskite:

UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND 
OF AMERICA, Inc.

105 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

Cleveland, Ohio No other tm match It!

puotoje tėvynėje. Šv. Kazimiero 
Akademija leidžia žurnalą “Š. 
K. A. Aidai”, kurio N. 4 įdėtas 
vasario 16 d. signatarų prel. K-

tistiką kruopščiai surinko pirm. 
L, Šmulkštys.

Iš 4.000 kandidatų drauge su 
kitais 10 L. Keturakytė laimėjo

— Bulgarijoje įvedus naują va
liutą, panašią į bolševikų rublių 
sistemą, ūkinis gyvenimas žy
miai pablogėjo. Pasitikėjimas 
valiuta krito. Kainos pakilo.Pre- 
kių už pinigus negalima gauti.

HASHEN BROS. TRUCKING CO
Tarp - Valstijų Vežimas - Kraustymas

Greitas ir Pasitikėtinas Patarnavimas

127 GRAFTON GATVĖS - WORCESTER 8, MASS.

TEL. 3-3014 — 3-0984

Tėvynės Mylėt. D-jos Seimas 
Liepos 8 d., Cleveland’e

Pranešama visoms Tėvy
nės Mylėtojų Draugijos kuo
poms ir nariams, kad D-jos 
Seimas šaukiamas š. m. lie
pos mėn. 8 d., Cleveland 
Ohio. Seimas įvyks SLA 
Seimo laiku,Hotel Cleveland 
patalpose, 6 vai. vak. At
kreipiamas dėmesys, kad 
D-jos Seimas bus svarbus, 
numatomas apsvarstyti toli
mesnę D-jos veikimą. Visos 
TMD kuopos kviečiamos pa
siruošti Seimui ir išrinkti 
savo atstovus ar suteikti D- 
jos įgaliojimus vykstantiems 
į SLA Seimą Clevelandą.

Vadlyba

Reumatiški Skausmai
DEKSNIO Galinga Mostis, sudaryta 

iŠ daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą Šilimą, šildydama galin
gai, ištarpius reumatiSkus skausmus, 
rankų, kojų skaudSjimą ir tirpimą, 
dlieglius, šalti. Daugeliui žmonių pa
gelbėjo ir tamsiai pagelbės. Nelauk 
ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtuvę. 
Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. Ekstra 
didelė dėžė — 16 oz. $5.00. Garantuo
jant pasekmes, ar grąžinant pinigus.

DBKEK’S PRODUCTS
P. O. Box 6S«. Newark 1. N. J.

Haufo Pasakos
KARAVANAS,

Nemuno leidinys, Chicago, Ill.
114 puslapių

Pasakų knygelė • su paveikslais.
Vladas Vijeikis piešė viršelį, R. 
Brendamouro iliustracijos. Hau-
fo pasakos yra tinkamos skai
tyti visokiam amžiui, turi labai 
kilnių ypatybų, kurios traukia į 
save skaitytojo širdį.

"HURRICANE" SERIES

i2es&
EISENHOWER ĮPĖDINIS

Generolas Matthew B. Ridgway 
dabar aukščiausias Ahjantų ka
riškas vadas Europoj. Eisenho
wer sugrįžęs namon pradėjo 
smarkią kampaniją, kad britų 
nominuotas kandidatu į prezi- 
smarkią kampaniją, kad būtų 
dentus, republikonų partijos.

BALYS RUKŠA,

“Žemės Rankose”
poezijos rinkinys, 78 puslapių, 
Toronto, Canada. Eilės paskirs
tytos į tris dalis: 1. Ugnies Šo
kis; 2. Saulėdydžio Giesmė; 3. 
Išsilaisvinimas. Iliustravo daili-
ninkas Juozas Bakis.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 
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V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienų įvykiai
Demokratijų Politikos Nuogumas, Rusų Ir 
Vokiečiu Politikos Laimėjimai Išryškėjo, 
Demokratijos Išvakarėse Didžiojo Pavojaus.

BERAŠANT šiuos žodžius baigiami diplomatiniai demaršai 
Maskvoj ir Bonne sostinėse, baigiamos derybos demokratijų su 
rusais ir vokiečiais Vokietijos valstybės atstatymo. Daviniai de
mokratijų vykdomos politikos išsprendimui Vokietijos ir Rusijos 
problemų nustatė rusus ir vokiečius prieš demokratijas, parodė 
demokratijų politikos nuogumą ir nerealumą, politines klaidas 
praeityje padarytas ir dabar daromas. Demokratijų politinės klai
dos brangiai joms kainuoja dabar ir kainuos brangiai ateityje — 
po pasirašymo sutarties su Vokietija.

Mes norėtume, kad mūsų samprotavimas, šiame klausime, 
būtų klaidingas. Mes norime matyti demokratijų laimėjimą. No
rime matyti apjungimą Europos kraštų, grąžinimą europiečiams 
laisvę ir teisę normalaus gyvenimo, pravedimą politinių, ekonomi
nių ir socialinių reformų patikrinančių Eurbpos tautoms gerovę 
ir TAIKĄ. Deja, mes nelaukiant tokių davinių iš demokratijų vyk
domos politikos siekiančios išspręsti Vokietijos ir Rusijos proble
mas — pašalinimo rusiško ir vokiško imperializmo, nacizmo ir 
komunizmo iš Eurazijos žemyno.

Atstatoma vak. Vokietijos valstybė bus su ,virš 95,000 
kvadrat. kilom, žemės ploto, su virš 48 mil. gyventojų, tiek didelė 
kaip Britanija arba Prancūzija. Vokietija turės savo tautinę ka
riuomenę, kurį bus įrankiu Vokietijos imperializmo politikos sie
kiančios Vokietijai erdvės — liebestraum Europoje. Vokietijos 
valstybė ateityje nebus demokratijų talkininkė, arba, neutrališ- 
kas barjieras tarp demokratijų ir komunizmo pasaulių. Priešin
gai, Vokietija bus savarankiška valstybė. Vokietija nebus demo
kratija, priešingai, ji bus politinės anarchijos kraštas, jos anar
chiją išnaudos Kremliaus konspiratoriai, anksčiau ar vėliau Vo
kietija taps Rusijos satiletas.

Kremliaus imperialistai išnaudos komunizmą kaipo savo 
imperializmo politikos įrankį Vokietijoj ir visoje Vakarų Europo
je. Rusijos valdovų rankose vokiečių patraukimo ir komunizmo 
laimėjimo raktas. Stalinas dabar reikalauja nepriklausomos ap
jungiamos Vokietijos valstybės, su jo reikalavimais sutampa 
daugumos vokiečių pageidavimai. Kuomet bus sekami rinkimai 
Vokietijoj, Stalinas pasiūlys jiems grąžinimą rusų ir lenkų val
domų kraštų už Oder Niesse ir Stettino ligi Dansko ir Posnaniaus 
su ta sąlyga, kad Vak. Vokietijos žmonės balsuos už “demokrati
nių” partijų kandidatus, dr. Schumacher socialistus ir kitus kai
riuosius elementus bei komunistus sudarančius vieną kandidatų 
bloką siekianti apjungimo Vokietijos, štai kame gludi raktas Sta
lino politikos ir Rusijos laimėjimo Vokietijoj.

Vokietijos ir Rusijos santykiai, politiški ir ekonomiški, bus 
galimi netolimoje ateityje. Dabar dr. Adenauerio pasirašoma su
tartis su Vakarų demokratijomis bus ateityje atitiesta kuomet so
cialistai ir komunistai užvaldys Vokietiją. Dabar dauguma vokie
čių priešingi dr. Adenauerio politikai pataikaujančiai demokra
tijoms-. Vokiečiai žino, kad ši sutartis pastato Vokietiją naujo

Stalino
Paveikslas
Reiškia
Rusijos
Ir Jos
Pavergtų
Tautų 
Piliečiams

Draudžiama turėt nuosavybę 
Draudžiama būti teisiamam 
Draudžiama pasirinkt darbą 
Draudžiama streikuoti 
Draudžiama piketuoti 
Draudžiama samdyti darbininką 
Draudžiama turėti papuošalą 
Draudžiama skambint bažnyčios 

varpus
Draudžiama draugauti su užsie

niečiais ir panaikinta kalbos 
laisvė, susirinkimo laisvė, 
tikėjimo ir sielos laisvė.

WARREN R. AUSTIN’O LAIŠKAS 
M. JOLIOT-CURIE ’

Gerb. M. Joliot-Curie:
Vienoje paskutiniųjų žinių iš 

anapus geležinės uždangos, pa
tiriame jog ir Jūs prisidėjote 
prie Kremliaus didžiojo melo, 
būk tai JT kariuomenė S. korė
jiečių ir Kinijos teritorijoje 
ąkleidžia’epidemijas. Tuomi Jūs 
išniekinot mokslą deliai politinės

p»«.. .sufalsifikuotą ir sensacingą tvir
tinimą priimate faktu, net ne- 
pasiteirąvęs bešališkų stebėtojų 
mokslinių įrodymų.
To nebūtų galėjęs padaryti tik

rai nepriklausomas ir integralus 
Vakarų asmuo kuris be abejo
jimo būtų prisijungęs prie lais
vai protaujančių pasaulio žmo
nių pareikalavusių, jog tuej 
pat komunistų kaltinimai beša
liškos komisijos būtų pagrindi
nai ištyrinėti.

M. Joliot-Curie gerai žino, jog 
mes nuoširdžiai pritarėme, idė
jai, kad Tarptautinis Raudona
sis Kryžius tuoj pat imtųsi ty
rinėjimo. Jūs beabejo žinote, jog 
tai buvo sovietų atstovas p. Ma

nės ir DP masę.
Aiškus šių apkrėstų valdžių 

istorijos tikslas, šiaurės Kini
jos ir Korėjos busimieji šių be
siplečiančių epidemijų aukos no
rimos įtikinti, kad ne agresorių 
komunistų kariuomenės yra jų 
būsimos kančios ir net mirties 
priežasties. Tačiau natūrali prie- 
ižei£f; ^u'štaK^hcTie’agresiją _
munistų tęsiamą Korėjoje. Ta
čiau Kuo Mo Jo dabar jau nebe
nori jokios komisijos ar tyrinė
jimų jo ankščiau patiektiems 
epidemijų šaltiniams neutrali
zuoti, 
norįs, 
šaulio 
naują 
munistų parinktus asmenis. Bet 
ne tyrinėjimui. Net ir ne tai. Jis 
pareiškė pažodžiui . . . “ne ty
rinėti, bet patvirtinti pirmąjį 
tyrinėjimą”. Melas turi būti su
tvirtintas. Gaunasi įspūdys jog 
M. Joliot-Curie tėra tik pasiau
kojęs instrumentas šiame pasi- 
biaurėtiname apgavystės darbe.

JAV KONGRESE

kartos

žinome, kad JAV tai imigran
tų kraštas, kad su meile ir pa
sišventimu imigrantų 
pastatė šią šalį, išugdė ją di
džiausią pasaulio galybe, ir kas 
svarbiausia, išaugino joje lais
vę ir demokratiją. Visi prisime
name, kad iki 20 metų JAV te
bebuvo imigrantų “atidarų du
rų” svajonių šalis. Tačiau 1924 
metų aktu, buvo įvesta nedemo
kratiška ir apibrėžta imigracijos 
sistema.. Buvo nustatyta, kad 
kiekvienais metais į šį kraštą 
negali atvykti daugiau kaip
150,000 ateivių. 130,000 iš to 
skaičiaus buvo priveligijuotas
Vakarų tautų europiečiams; li
kutis — 24,000 tepasiliko iš
dalytas Rytų ir Pietų Europos 
tautoms, Azijai ir Afrikai, šito
kiai kvotos sistemai nustatyti 
aišku turėjo įtakos tuometinis 
įsitikinimas, kad pietiniai ir ry
tiniai europiečiai nesą tiek 
“vertingi” kiek šiauriniai ir va
kariniai.

Ištisus 
tus, buvo 
masi. Su 
šitokios
Pirmiausia, Didžioji Britanija, 
kuriai buvo paskirta bene di
džiausia 65,000 imigrantų kvo
ta, niekad, per visą šį laiką savo 
kvotos nėra pilnai išnaudojusi. 
Tuo tarpu tūkstančiai Pietų ir 
Rytų Europos aplikantų blašky
damiesi laukė savo neužmato
mos eilės, kai britų neišnaudota 
kvota prapuldavo. Prapuldavo 
ne tik jos vienos — daugumas 
Vakarų Europos valstybių savo 
dalies neišsemdavo. Antra — 
kvota pagal tautybes buvo nus
tatyta 1920 metų statistika. Tai 
irgi buvo tam tikra diskrimina
cija pietinių ir rytinių europie
čių atžvilgiu.

Jau keliolika metų, kai visa 
eilė, religinių, darbo, visuomeni
nių, brolybių ir kitokių organi-

28, pastaruosius me 
šios nuomonės Laiko- 

laiku, bet vis ryškėjo 
politikos padariniai.

; ko.

Neseniai Oslo jis pareiškė 
jog taip vadinama Pa- 
Taikos Taryba ten siųstų 
delegaciją, aišku tik ko-

kvotos būtų pervedamos tau
toms kaip Lenkija, Čekoslovaki
ja, Graikija, Vengrija ir Italija.

Po 28 metų, Jungt. Valstybių 
Kongresas atrodo galiausiai pa
siryžo kaip reikiant peržiūrėti 
savo imigracijos jstatimdavystę. 
Galimas daiktas, kad tai kas 
bus dabar nuspręsta, galios išti
siems dešimtims metų. Ameri
kiečių visuomenė tikėjosi kad 
naujuoju įstatymu imigracijos 
nuostatai bus pritaikinti šių die
nų reikalavimams. Didžiausiam 
visų nustebimui atstovas Wal
ter ir senatorius McCarran pa
siūlė tokius projektus kurie ne 
tik kad savyje išsaugoja se-

vietovėje”. Kaip tada galėtų .už
pildyti iš anapus Geležinės Už
dangos atbėgę pabėgėliai, kurie 
juk tada neturi jokios pastovios 
gyvenvietės?

Projektas skaudžiai paliečia 
visą eilę amerikiečių tautybių, 
kurios taip nuoširdžiai kovoja, 
kad kuo daugiau jų tautiečių 
galėtų atsikelti į šį kraštą. Tarp 
šių grupių tiek daug piliečių lau
kia savo pilietybės pribręsant, ir 
jų tarpe tiek daug naturalizuotų 
piliečių. Visų jų ateitis McCar- 
ren projektą pravedus, pasidary
tų neaiški,

Nežiūrint bendros katalikų, 
protestantų ir žydų organizacijų 
protestų bangos Walter Įstatymo 
projektas praėjo atstovų Rū
mus, gi McCarran šiuo metų te
bėra svarstomas Senate.

Senatorių grupė, norėdama 
atsverti McCarran projekto blo
gybes pasiųlė taip vadinama 
“Humphrey - Lehmano projek
tą”. Už šį įstatymo projektą 
aiškiai pasisakė senatoriai Ben- 
tonas, Langer, Kilgore, Douglas, 
McHahoų, Green, Pastore, K®" 
fauver, Morse, Moody, šis pro
jektas savyje turi visa tai to 
neturi McCarran tūlius. Juomi 
imigracijos politika būtų tikrai 
modernizuota — kvota yna nus
tatyta ne pagal 1920 metų bet 
pagal 1950 metų statistikos duo
menis. Būtų sklandžiai išnaudo
tos visos likusios nuo kitų tau
tybių kvotos. Praėjusių metų 
neišnaudotos kvotos būtų išnau
dotos įsileisti tiems asmenims 
kurie turi Amerikoje giminių, 
nesvarbu, kad jie dar tebėra 
svetimšaliai, tuos kurių talentas 
būtų naudingas šiam kraštui, re
liginio ir rasinio persekiojimo 
aukas ir kitus specialius atve
jus. Tuo atveju, papildomai at
vyktų 75,000 imigrantų.
Priešingai McCarran projektui, 

rai eliminuoja betkokią rasinę 
diskriminaciją ir užtikrina, kad 
j.uo negalėtų pasinaudoti nesąži
ningi administracijos valdinin
kai.

šiuo metu amerikiečių tauty
bėms krenta sunki atsakomybė. 
Jie turi daryti viską kas įma
noma kad McCarran įstatymo 
projektas būtų atmestas, o vie
toje jo būtų priimtas Hump- 
hrey-Lehman bilius. Mes tuo 
pat turėtume pasiųsti savo se
natoriams kuo greičiausiai Mc
Carran bilių, kad jį pasmerktų.

Leis Lietuvišką
karo pavojuje, žada sunaikinimą Vokietijos. O vokiečiai nenori 
matyti savo kraštą naujo karo kovų lauku. Rusai norėdami paša
linti karą patikrinti saugumą savo kraštui ir išlaikyti pagrobtus 
Rytų Europos kraštus rusų valdžioje, dės pastangas sugriauti bet 
kokius Vak. Vokietijos susitarimus su Vakarų demokratijomis. 
Toki daviniai Vakarų demokratijų politikos atstatančios Vokieti
jos valstybę, čia mes matome demokratijų politikos nuogumą ir 
didelę riziką pasiekti tikslo, matome pavojų naujo karo, o demo
kratijos nepasirengę karo žygiu savo tikslo pasiekti su Vak. Vo
kietijos “popierine talka”.

Mūsų samprotavimu pažinimu rusų ir vokiečių, atrodo, kad 
demokratijos daro naujas klaidas pasiskubindamos atstatyti Vak. 
Vokietijos valstybę manydamos, kad ši vokiečių valstybė bus de
mokratijų karinė jėga prieš komunistinį pasaulį Stalino valdomą, 
prieš komunistų aiškų pavojų Vak. laisvam pasauliui. Tai tuščia 
svajonė, rizikinga politika, jos nuogumą mato visi sąmoningieji 
žmonės Europoje ir Amerikoje.

Rusų Pozicija Labai Stipri'
Politiniu, militariniu ir geografiniu atžvilgiu komunistinio 

pasaulio pozicija visame Eurazijos žemyne, tuo labiau Vakarų Eu
ropoje, nepalyginamai stipresnė už demokratijų. Kremliaus val
dovai siekė dabarties pozicijos pereito karo metais. Jie tikslo pa
siekė Teherano, Jaltos, Dumbarton Oaks ir Potsdamo konferenci
jose, kurių nutarimai davė rusams dabarties stiprią poziciją Eu
ropoje ir-Azijoje. Demokratijų valdovai šiandiena žino davinius 
jųjų karo metų politikos — appeasementų davimo Rusijai. Jie su
sirišo savo rankas Stalino apgaulybių retežiais, dabar negali atsi- 
palaidoti ir išvengti komunistinio pasaulio pavojams — rusiškojo 
imperializmo atakų griovimui demokratijų.

Vokiečių dabarties politinių partijų vadų samprotavimai ne
suderinami su Vokietijos ateitimi ir Vakarų demoikratijų pagei
davimais. Dešinieji eina su demokratijomis, kairieji prieš demo
kratijas. Po sekmų rinkimų Vokietijoj (dr. Adenauerio valdomoj- 
aut.) politinė arnarchija užsiliepsnos Vokietijoj, kairieji socialis
tai ir kiti radikalai bei komunistai paims vairą Vokietijos, deši
nieji socialistai ir Adenauerio koalicijos žmonės baigs savo poli-

iik, pirmasis šiuos kaltinimus 
pabėręs JT Nusiginklavimo Ko
misijoje, atitraukdamas jos dė
mesį nuo pastangų sumažinti ka
riuomenės ir ginklavimąsi, kuris 
taipgi pirmasis atsisakė leisti 
pravesti betkokius tarptautinius 
tyrinėjimus. Jis, lygiai kaip ir 
Jūs gerai žinote, kad šie fantas
tiški švaiščiojimai kvalifikuotų 
bešališkų mokslininkų būtų atpa
žinti ir paskelbti pasaulio ži
niai. M. Malik dėlto tad atsisakė 
siūlomai TRK investigacijai pri
tarti ir visais būdais stengėsi 
pravesti taip vadinamus paro
dymus Maskvos teisininkų, ku
rie jo manymu buvę kvalifikuoti 
pažinti epidemijas ir jų užne- 
šėjus.

Taip vadinamos Pasaulio Tai
kos Tarybos kiniečių komunistų 
delegatas Kuo Mo-Jo dar prieš 
kiniečių agresija Korėjoje 1950 
metais buvo pateikęs raportą 
kuriame jis aiškiai išdėstė epi
demijų šaltinius iš kurių kilusios 
ligos sunaikino milžinišką šiau
rės Kinijos ir Mandžiurijos gy
ventojų skaičių. Jis tada konsta
tavo, kaip ir UNRRA Epidemio
loginis žurnalas, 1946 metais, 
kad epidemijas iš Kantono ir 
Pietinės Kinijoj, į šiaurės Kini
jos užneša pagal geležinkelius 
slenkančio milžinišką kariuome-

M. Joliot-Curie, jei Jūs ištikrū- 
jų esate pasišventęs vargšų ge
rovei, vargšų kuriuos taip pasi
baisėtinai naikina epidemijos, 
regulariai ir nekontroliuojamai, 
yra tikresnių būdų jiems padėti 
negu melais. Pasaulio Sveikatos 
Organizacija melai priimtų Jūsų 
pastangas prisidėti prie būdų 
šias epidemijas sustabdyti. Jei 
Jūs ištikrųjų tik rūpinatės žmo
nijos gerbūviu, bet nesiekiate 
jos vargą išnaudoti saviesiems 
politiniams tikslams prisidėkite 
prie Pasaulio Sveikatos Organi
zacijos padėdamas jai pasiųsti 
Kini jon ir Korė j on, kovai su epi
demijomis, moderniausio mokslo 
pagalbą.

Jus gerbiąs,
Warren R. Austin

P. S. — Norėčiau atkreipti Jūsų 
dėmėsi į balandžio 2 d., “The 
New York Times kompetetingi 
mokslininkai įrodė, jog kiniečių 
pateiktos nuotraukos yra falsi
fikatai ir apgavystė. Tikėkite 
M. Joliot-Curie labai daug kas 
gailisi, jog Jūsų išsilavinimo as
menybė prisideda prie šarlatanų 
skleidžiamos propogandos melo, 
šarlatanų kurie bijosi išeiti die
nos švieson ir su bešališka komi
sija pasiginčyti dėl jų tvirtini
mų teisingumo.

Vokietijos, o autokratiškieji rusiškieji komunistai žygiuos per
tinęs karjieras koncentracijose. Socialistų skilimas bus niešven- Vokietiją arčiau Prancūzijos ir Italijos, britų kanalo. Vakarų 
giamas! Vokietija, jei jšvengs karo netolimoje ateityje, ji taps Europa išvakarėse didžiųjų sukrėtimų. Toki daviniai demokratijų 
politinės anarchijos kraštu po rinkimų. Demokratijos trauksis iš I valdovų politinio ir moralinio bankroto politikos.

nuosius imigracijos nuostatus, 
bet dar prideda visą eilę tokių 
apibrėžimų, kad imigracija yra 
dar labiau pasunkinama negu 
buvo po 1924 metų akto.

Deja šiuo straipsniu nėra ga
lima pilnai apibūdinti McCarran 
ir Walter projektų tikrąjį dis- 
kriminatorišką ir rasistinį vaiz
dą. šis projektas suteiktų dar 13 
priežaščių kuriomis ateities imi
grantų būtų nepraleidžiami, 20 
kuriais prisilaikant galėtų būtų 
deportuojami neseniai įsileisti 
DP ir kiti imigrantai ir naturali- 
zuotiems Amerikos piliečiams 
sumažina jų teises, padidindami 
jų “nepilietinimo” galimybes.

McCarran - Walter įstatymo 
projektas tikriausiai nebuvo pa
ruoštas Amerikos demokratijos 
dvasioje. Juomi, lyg prisilaikoma 
policinės valstybės nuostatų ir 
metodų tvarkantis su imigran
tais ir svetimšaliais. Pagal šitokį 
įstatymą šimtais gal net tūks
tančiais būtų išardyta šeimos ži
dinių, tais atvejais kai svetim
šaliai buvę vedę Amerikos pilie
čius ir jie turėjo vaikus gimu
sius šiame krašte.

Projektas, net, tam tikrais at
vejais, leidžia prezidentui taikos 
metu visiškai imigracija sustab
dyti. Kitas jo nuostatas yra nu
kreiptas prieš visų nelaimin
giausias — Sovietų okupacijos ir 
teroro aukas. McCarran projek
to vienas potvarkis reikalauja, 
jog imigranto byla būtų sudaro
ma jo “pasyviai gyvenamojoje

Politini Žurnalą
NEW YORKAS, birt. 5. — 

Prie Laisvosios Europos Komu- 
teto veikianti Lietuvių Pataria
moji grupė sudarė iš savo 8 na
rių (Audėno, B. Nemicko ir V. 
Vaitiekūno) redakcinę komisiją 
politiniam' žurnalui leisti. Žur
nalas vadinsis “Lietuva” ir eis 
kas 3 mėnesiai. Jau paruoštas jo 
planas ir programa, parinkti 
bendradarbiai, žurnalas numatys 
tas pradėti leisti birželio mėnesį.

Su latviais ir estais sudarytas 
planas leisti kas 8 men, žurnalą 
anglų kalba “The Baltic Re
view”. J jo redakcinę kolegiją iš 
lietuvių pusės įeina Dr. A. Tri
makas. Jo pirmasis nr. taip pat 
turėtų pasirodyti birželio mėne
sį-

Centro ir Rytų Europos Sam
būrio New Yorko pakomisės po
sėdy nutarta, kad prie jo suda
rytoji spaudos ir informacijos 
tarnyba pradėtų savo darbą.

Iš Dr. B. Nemicko, V. Vaitie
kūno ir J. Audėno sudarytoji ko
misija jau paruošė enciklopedi
nio leidinio apie Lietuvą schemą 
ir programą. Leidinys numaty
tas 400 psl. ir bus iliustruotas.
—■» 1 11 - '-.---r ■ ’ -1
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Genovaite Partizanai Lietuvoje
Pranešė “Stockholm Tidnin-i sunaikinti, ar tik dėl partizanų 

gen” kad partizanų veik- miaukiamosios taktikos, sunku 
la Pabaltijy yra sunykusi, kad pasakyti. Jau nekartą partizanai

VIII
GENOVAITĖS GYVENIMAS GIRIOJE

Genovaitė nuo šio laiko gyveno girioje, 
kaip tikra vienuolė.‘Praslinko žiema, atėjo 
pavasaris ir vasara. Po jos artinosi ruduo ir 
vėl žiema. Genovaitė, sėdėdama tarp neby
lių uolų ir medžių ir nieko daugiau negirdė
dama, kaip tiktai varnų krankimą ir genių 
kalimą, ilgėjosi ir troško dar nors kartą 
išvysti savo gimdytojus, vyrą, draugus, ar
ba .šiaip kokį nors žmogų. “O kokie laimingi 
yra tie”, ne kartą ji dūsavo, kurie drauge 
gyvena, vieni su kitais tariasi ir gali drau
ge džiaugts ir liūdėti I Ir kokie neišmintingi 
jie.yra, kad tos laimės nebrangina ir dažnai 
gyvenimą vieni kitiems kartų daro?” Paga
liau ji nusiramino ir tarė: “O Dieve, laimė 
iš Tavęs einanti yra daug malonesnė, negu 
pažintis su žmonėmis! Mes toli nuo žmonių 
esame; bet Tu šioje tuščioje girioje mums 
arčiausias esi. Kokia laimė, kad mes su Ta
vimi kiekvieną akimirksnį galime gyventi. 
Tuemums artimiausias esi”.

Taip ji raminosi. Ištiesus kūdikiui į mo
tiną savo rankutes, ji nusišypsojo, ir neap
sakomas džiaugsmas pripildė jos širdį.

Ji dažnai puldavo ant kelių, spausdavo 
kūdikį prie krūtinės ir, pažvelgusi į dangų 
maloniai nusišypsodavo ir tardavo:

“O Dieve, kuo aš Tau galiu atsidėkoti, 
kad.nors šį mieląjį kūdikį palikai man! 
Koks džiaugsmas, kokia paguoda šioje klai
kioje vietoje! Laimink šį mano kūdikį, dan
gaus Tėve, ir leisk jam augti ir stiprėti!”

Dievas išklausė jos maldas. Kūdikis ge
rai augo, pradėjo vaikštinėti, kalbėti, ir 
tikrai buvo be galo gražus berniukas. Moti
na nebeturėjo kuo vaiką apvilkti. Vieną 
dieną ji pamatė lapę, draskančią stirnos 
vaiką. Genovaitė atėmė iš lapės stirniuką, 
nulupę kailelį ir -juo aptaisė savo mieląjį 
kūdikį.
dėjusi nė vieno žodžio iš žmogaus lūpų, ne
paprastai džiaugėsi, išgirdusi pirmuosius 
suprantamus garsus iš berniuko lūpų. Išti
sas valandas ji kalbėdavosi su juo savo tam
siame urve, šiltesnėmis dienomis ji išeidavo 
su juo į žalią lanką ir pasakodavo jam apie 
saulę, akmenėlius ir augalus. Pirmieji spin
duliai bundančio proto, pirmosios kibirkš
tys vaikiškos meilės teikė jai daug džiaugs
mo. Besibaigiant žiemai, berniukas susirgo 
ir negalėjo iš urvo išeiti. Kiek pasirgęs, jis 
pasveiko ir vėl buvo linksmas'ir skaistus, 
kaip rožė. Gražų pavasario rytą Genovaitė 
paėmė jį už rankos ir išvedė iš tamsaus ur
vo į dienos šviesą. Džiaugėsi berniukas, ma
tydamas saldžiai k vepiančias žibutes. Jo 
džiaugsmas dar padidėjo, kai motina "jam 
leido gražiųjų gėlyčių pasiskinti. Pagaliau 
jis prisiskynė gėlyčių tiek, jog nebegalėjo 
visų savo mažomis rankutėmis nė apkabin
tu !

Genovaitė nuvedė jį į žaliuojančius krū
mus, po tankiu medžiu. “Dabar klausyk”, 
tarė ji, “ar tu nieko negirdi?” Berniukas 
pirmą kartą išgirdo tūkstančius balselių 
mažųjų giesmininkų, kurie medžiuose savo 
lizdelius turėjo. Berniukas nepaprastai 
džiaugėsi. “O jūs mylimi, brangūs paukšte
liai!” sušuko jis, “ai* tai jūs taip gražiai 
giedate! Jums tai, matyt, geriau sekasi, 
kaip varnoms, kurios žiemą taip gailiai 
kranksi”. “Bet pasakyk man, mamyt!” 
klausinėjo jis toliau, “kaip tai atsitinka, 
kad dabar viskas taip puikiai atrodo! Iš 
kur tos visos grožybės?” “Brangus vaike
li !” tarė Genovaitė, “aš tau ne kartą sakiau, 
kad mes turime Rūpintoją danguje — tai 
Dievas, kuris saulę, mėnulį ir žvaigždes su
kūręs yra. Jis viską taip padarė, kad mes 
galėtumėm tikrai džiaugtis ’. — “Tai tur 
būt, be galo geras tas Dievas”, tarė berniu
kas. “Jis tikrai yra stebuklingas kūrėjas”!

Genovaitė šypsojosi, girdėdama jo tokius 
žodžius. Vieną dieną Genovaitė tarė Ken- 
tučiui: “Noriu tau vėl džiaugsmo suteikti. 
Sek paskui mane”. Ji paėmė pintinėlę, ku
rią buvo iš nendrių nupynusi, ir nuvedė vai
ką į žaliuojančią ir saulėtą vietelę, tarp eg
lių ir uolų, kur prieš keletą dienų buvo pas
tebėjusi besirpstančias žemuoges. Uogos 
buvo jau gerai išsirpusios ir raudonos, kaip

kraujas. “Tai žemuogės”, tarė Genovaitė. 
Ji nuskynė pačias skaniąsias ir davė savo 
mažiukui paragauti. Jam jos labai patiko. 
Motinai sutikus, jis prisiskynė pilną pintinė
lę uogų ir nešėsi jas į savo urvą. “Dievas, 
tur būt, turi labai gerą širdį, kad jis mums 
tokių skanių dovanų duoda!” “Padėkok 
jam!” ragino motina. Kentutis pažvelgė sa
vo spindinčiomis akimis į mėlyną dangų ir- 
kiek galėdamas sušuko: “Dieve! aš Tau dė
koju už gardžiąsias, žemuoges!’

GENOVAITĖ GAUNA ŠILTUS 
DRABUŽIUS

Praėjo daug nekaltų džiaugsmo dienų. 
Pagaliau praslinko Genovaitei ir Kentučiui 
paskutinis pavasaris ir paskutinė vasara. 
Artinosi ruduo. Saulė vis mažiau kaitino ir 
kasdien vėliau tekėjo, bet anskčiau leidosi. 
Tamsūs debesys dengė ištisas savaites mė
lyną dangų. Malonios paukštelių giesmės 
nutilo, nes daugumas sparnuočių į šiltus 
kraštus išskrido. Gėlės nuvyto ir sudžiūvo. 
Geltoni, margi ir parudavę medžių lapai 
kabėjo dar šakose, bet žiaurūs vėjai baigė 
juos draskyti.

Genovaitė turėjo labai daug darbo. Ji 
rinko riešutus, uogas, įvairias šakneles ir 
grybus. Kentutis jai padėjo. Daugiau rū
pesčio Genovaitė turėjo dėl drabužių. Jos 
vienintelė suknelė, kurią ji kasdien dėvėjo, 
buvo jau visai suplyšusi. Kartą ji nuliūdusi 
sėdėjo prie urvo angos ir bandė augalų la
pais savo suknelę lopyti, bet iš to darbo nie
ko gero neišėjo.

“Viską aš dabar atiduočiau, kad tik ada
tą ir galelį siūlo turėčiau!” sudejavo ji ty
liai. Bet ir šį kartą Dievas jai padėjo ste
buklingu būdu. Pasiklausykit, kaip tai ats- 
sitiko.

Keletui dienų pralsinkus, Genovaitė įsa
kė berniukui nesitraukti nuo urvo.. Apsi- «_z - ■ - ■-—— - 1 ' - ———- -  M—*— _     _  n., - —y 
pieno ir išėjo į miško gilumą, tikėdama dau
giau vaisių rasti. Ant aukšto kalno ji atsi
sėdo pasilsėti ir pienu pasistiprinti. Prie 
jos artinosi didelis vilkas, kuris dantyse ne
šėsi įsikandęs avį. Staiga jis sustojo ir 
žvilgterėjo į Genovaitę savo baisiomis, ži
bančiomis akimis. Genovaitė iš baimės net 
sudrebėjo. Bet greit susigiTebė. Sučiupo ša
lia jos gulėjusią šaką, užsimojo ir iš visų 
jėgų puolė vilką. Tvojo jam į galvą, norė
dama išgelbėti nelaimingą avį iš jo nasrų. 
Vilkas avį paleido, bet pats lyg apsvaigęs 
nusirito nuo kalno ir kaukdamas nudūmė.

Genovaitė atsiklaupė prieš avį, įpylė kiek 
pieno jai į burną ir mėgino ją visokiais bū
dais atgaivinti. Tačiau avis buvo jau visai 
nebegyva. Gaila buvo Genovaitei nelaimingo 
gyvūnėlio. “Ta vargšė avelė tikrai yra iš to 
krašto, iš kur ir aš esu kilusi. Dabar aš 
nieko apie savo kraštą nebežinau. Gal tu 
esi vilko pačiupta iš didžiulės mano vyro ir 
mano kaimenės? . . . Dieve”, sušuko ji gar
siai, “tu tikrai iš mūsų kaimenės! Tu turi 
mūsų kaimenės ženklą!”

Staiga jai dingtelėjo mintis, kad ji turi 
būti arti savo tėvynės, nes kitaip šitas gy
vulėlis nebūtų galėjęs tiek toli atbėgti. 
“Kaip būtų gera, kad aš su savo kūdikiu 
galėčiau grįžti į gimtąjį kraštą!”

Tėvynės ilgesys pakilo jos širdyse, ir gau
sios ašaros suvilgė jos skruotus. Ji ilgai gal
vojo. Pagaliau ji tarė: “Geriau aš dar čia 
kiek palauksiu. Mane riša sunki priesaika. 
Aš galėčiau pasiteisinti, kad mirties baimė 
privertė mane prisiekti. Tačiau vis tiek aš 
negaliu jos sulaužyti! Dėl manęs gali netek
ti gyvasties du drąsūs vyrai, kurie pasigai
lėjo manęs!! Ne; pasiliksiu čia, kol Dievas 
tai norės. Jeigu jis norės mane iš šio urvo 
išvaduoti, jis atsiųs man gelbėtoją. Geriau 
yra kančios kęsti, negu sąžinės netekti!”

Prie upės, kuri pakalnėj sruveno, ji rado 
aštrų kiaukutą, kuriuo ji galėjo nulupti 
avies tankų ir šiltą kailį, čia pat. švariame 
upės vandeny, ji nuplovė kailį, nuvalė nuo 
jo kraują ir dulkes. Išdžiovinusi jį prieš 
saulę, juo apsirengė.

Tik vėlai vakarą ji grįžo į savo urvą. Ken
tutis, dar iš tolo ją pamatęs, bėgo jos pasi
tikti, tik staiga sustojo ir nustebo.

Kadangi jau buvo prieblanda, o jo mo

Pabaltijo sukolchozinimas, miš
kų iškirtimas ir intensyvi rusų 
kova prieš partizanus atėmė 
jiems paskutines slapstymosi 
vietas.

šita žinutė ir jos samprotavi
mai tik iš dalies yra teisingi. 
Krašto Valdybos apklausinėja
mų grįžusiųjų iš Lietuvos vokie
čių daviniai visai prieštarauja 
tai žinutei. Lietuvoje yra plačiai 
žinoma ir savaime suprantama, 
kad daugelio Lietuvos sričių kai
mai, dabartiniai kolchozai, tik 
dalinai yra komunistų funkcio
nierių žinioje, Vienur tokie funk
cionieriai nedrįsta pasirodyti už 
savo namų po sutemos, kitur jie 
tiesiog traukia į miestus, o kol
chozų vadovybėje lieka partiza
nams pakenčiamesni nepartyviai 
žmonės. Iš dalies dėl partizanų 
veiklos, nors didžiausia dalimi 
iš įsitikinimo, kolchozuose be
veik nėra komjaunimo. Komjau
nuolių tokiuose kolchozuose yra 
tik vieliukės, nors paprastai par
tizanai tuos jaunus berniukus ir 
mergaites ypatingai nepersekio
ja.

Mūsų teigimo iliustracijai tu
rime nemaža pavyzdžių. “Rau
donosios žvaigždės’’ kolchozas, 
vos 5 km nuo Tauragės, turėjo 
prisijungti dar vieną kaimą (jo 
neminėsime, bet visos vietovės 
mums yra žinomos), kuriame 
buvo atskiras kolchozas, nes to 
kolchozo pirmininką partizanai 
sulikvidavo ir nebebuvo kam eiti 
pirmininko pareigų. Toje pačioje 
“Raudonojoje žvaigždėje’’ per
nai pavasarį girininkas buvo at
vežęs kolchozininkams atlygini
mus už atliktus miško darbus. 
Pačiame vidurdienyje staiga at
vyko partizanų būrys, konfiska
vo iš girininko pinigus visų kol- 
chozininkų akyvaizdoje, o dirbu
siuosius nuramina, kad pinigus 
ninkas negavusiems tą-kartą iš-' 
mokėjo vėliau, bet į 5 km nuo 
Tauragės esantį kolchozą nebe- 
vyko, o pasikvietė pinigų gavė
jus į Tauragę. Taip atrodo par
tizanų “bejėgiškumas”, bet ne
toli nuo gana stambaus centro.

Partizanų medžioklėse daly
vauja ne tik MVD ai’ kariuome
nės daliniai, bet ir vietinė mili
ciją ir net įmonių komandos. 
Kariuomenė ir MVD veikia tik 
didesniuose miškuose ir pelky
nuose prieš didesnius partizanų 
dalinius ir susitelkimus. Dides
nės kovos tikrai aprimo, bet ar 
jos aprimo dėl to, kad partizanai

« -
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Jūsų Vietinį Atstovą

lyg aprimdavo, o praktika paro
dė, kad kovos vėl suliepsnodavo 
kaip tik tada, kai tarptautinė 
įtampa didėdavo, duodama vil
čių, kad didysis konfliktas ar 
naujas karas jau artėja,

Mažesniųj ų partizanų dalinių 
medžioklės atliekamos milicijos 
ar net įmonių komandų, kurios 
turi aukotis šitam “kilniam ir 
patriotiniam” žygiui. Jos pap
rastai iš tų žygių grįždavo be 
pasisekimų, bet su dideliu res- 
pektu partizanams, savo pasako
jimuose padidindamos ir jų skai
čių ir jų narsumą bei sumanu
mą. Visi žygio dalyviai eidavo į 
žygį nenoromis, jų tarpe buvo 
nemaža tiesiog prijaučiančių 
partizanams. Kiekvienu atveju 
tokiai pasiųstai komandai rūpė
davo tik viena: kiek galima grei
čiau ir laimingiau grįžti namo.

Ne kitaip nusiteikusi ir milici
ja. Jos būriai naktimis siunčiami 
į kolchozus užklupti partizanus. 
Jų beveik niekuomet neužklum
pa, nes ir milicija būdavo lai
minga, jeigu nereikėdavo susi
durti su partizanais. Tokiais at
vejais milicijai daug geriau 
vyksta slaptų degtinės desti- 
liuotojų medžioklė. Jos milicijai 
ir pelningesnės ir mažiau pavo
jingos.

Literatūros Bare
LE Pat. Lietuvių Grupė yra 

nutarus išleisti enciklopedinio 
pobūdžio veikalą apie Lietuvą. 
Aptartas to veikalo turinys, for
matas ir kt. JAV-se leidžiamas 
V. Ramono novelių “Dailininkas 
Riauba” antrasis leidimas, LKK 
Čikagoje — H. Nagio “Saulės 
laikrodžiai”, “Liet. Dienos” iš
leido St. Būdavo apysaką iš 
knygnešių laikotarpio “Varpai 
skamba”, spaudai ruošiami pilni 
J. Aisčio ir A. Miškinio poezijos 
leidiniai, “Vaga” išleido M. Vait
kaus “čirikšą siaube”. Per Ka
činsko Mindaugo krikšto sukak
čiai atžymėti parašytas iškil
mingas mišias leidžia viena 
amerikiečių leidykla Bostone, J. 
Kapočius — Dr. Vorobjovo vei
kalą'apie Čiurlionį. V. Augusti
nas paruošė foto albumą iš Lie
tuvos gyvenimo, jam tekstą pa
rašė B. Brazdžionis. Dr. M. 
Gimbutienė, dirbanti prie Har- 
vard’o un-to, numato išleisti 
veikalų anglų k., skirtų taip pat 
kai kurioms Lietuvos proble
moms nagrinėti. Kun. K. Gečys 
paruošė ‘ ‘The Soviet Civil 
Rights” veikalą.
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tina buvo apsivilkusi šiltais žiemos drabu
žiais, tai jis nebegalėjo jos taip greitai pa
žinti. Išsigandęs nepažįstamos žmogystos, 
berniukas pasileido bėgti į savo olą pasis
lėpti. Bet išgirdęs žodžius: “Nebijok, vai
keli, tai aš”, sugrįžo ir, pažinęs, kad tai jo 
motina, sušuko: “Viešpatie, tai tu, mamy
te čia! Kaip man linksma! Bet kas tai? Iš 
ko gavai tuos drabužius?

Genovaitė jam papasakojo. Berniukas, 
išklausęs motinos pasakojimo, sušuko: “Juk 
aš tau, mamyte, sakiau, kad Dievas neap
leis mūsų ir dovanos tau šiltus drabužėlius. 
Ar ne mano tiesa?” Pagaliau abu įėjo į olą. 
Berniukas bematant atnešė savo motinai 
pieno ir vaisių pintinėlę.

Žiemai atėjus, Genovaitė su savo sūnumi 
nebegalėjo tyru oru kvėpuoti. Jie turėjo 
dabar ištisas dienas sėdėti oloje. Retkar
čiais, giedresnėmis dienomis, kada žiemos

•saulutė pasirodydavo danguje, jie išeidavo 
pasigėrėti jos spinduliais ir baltais rūbais 
apsidengusia žeme. Bet tai būdavo neil
gam. Paraudonavusiomis nosimis turėdavo 
greitai vėl grįžti į olą. Dabar gamtoje vis
kas buvo pasikeitę. Visur, kur vasarą žydė
jo ir kvepėjo įvairių įvairiausios gėlės, tik 
šaltas sniegas baltavo.

Užėjus dideliems žiemos šalčiams, ber
niukas ties olos anga paberdavo paukšte
liams visokių grūdelių ir padėdavo šieno 
kiškeliams ir kitiems žvėreliams. Paukšte
liams čiulbant ir žvėreliams ėdant ties olos 
anga, būdavo jam didelis džiaugsmas.

Nors žiema buvo ir labai šalta, bet Ge
novaitė rasdavo ir linksmesnių dienų. Tai 
būdavo tada, kada ji karštomis maldomis 
dėkodavo Dievui už suteiktas jai malones.

(Bus daugiau)
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LIETUVOS 
MIESTAI

Lietuvoje skaitomos miestais 
gyvenamos' vietovės, kurios turi 
virš du tūkstančius gyventojų, 
kur buvo turgiai administracijos 
centrai. Pereinamoji forma tarp 
kaimo ir miestelio yra bažnyt
kaimis. Bažnytkaimis yra dides
nis kaimas arba kelių kaimų 
junginys tačiau jame yna bažny
čia keletas krautuvių, valsčiaus 
centras, mokykla, vienas kitas 
amatininkas ir kt.

Miestai dažniausia .gavę pra
džių iš didesnių dvarų, pilių, su
sisiekimo mazgų. Didelė jų dau
guma yra paupiuose ir prie 
ežerų.

Iš didesniųjų miestų pirmiau
sia paminėtinas Vilnius, turįs 
gyventojų 208.000. Tai vienas iš 
seniausių Lietuvos miestų, įsi
kūręs Neries ii’ Vilneles upių 
santakoje, o vėliau išsiplėtęs ir 
plačiau. Jau nuo seniausių laikų 
Vilnius buvo viso krašto sostinė. 
Jis garsus gražiomis bažnyčio
mis, kurių ne viena yra tikras 
meno šedevras, ir kitais seno
viniais pastatais. Kaip katedra, 
Šv. Petro ir Povilo, šv. Onos, šv. 
Jono, šv. Teresės bažnyčios, uni
versitetas, rotušė ir daugiau 
pastatų,

Vilnius XIV - XVIII šimtmety 
buvo svarbiausias miestas. Ry
tų Europoje ir jam teprilygo 
Maskva Krokuva, Naugardas. 
Rusijos ir Lenkijos okupacijų 
metu. Veikė jame kailių, tabako, 
baldų, alaus aliejaus ir daugiau 
fabrikų.

Kaunas turis 158.000 gyvento
jų, taip pat senas miestas, įsi
kūręs Nemuno ir Neries santa
koje.

Kol buvo neatgautas Vilnius 
Kaunas buvo’ laikinoji Lietuvos 
sostinė. Nepriklausomos Lietu
vos laikais Kaunas keleropai 
išaugo ir tapo žymus mokslo ir 
pramonės centras. Pramonės ir 
prekybos atžvilgiu jis žymiai 
pralenkė Vilnių ir kitus Lietuvos
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medžio apdirbimo, tabako, alaus, 
saldainių, šokolado, popieriaus, 
konservų, takstilės, gumos ir 
kitų šakų pramonė.

Klaipėda, turinti 50,000 gyv., 
buvo vienintelis Lietuvos jūrų 
uostas. Būdama Lietuvos valsty
bės sudėtyje, Klaipėda žymiai 
išaugo. Jos uosto apyvarta 
bruto tonažo atžvilgiu, palygi
nus jį su prieškriniais laikais, 
išaugo bent tris kartus, o ver
tės atžvilgiu dar daugiau, nes 
vokiečių laikais per Klaipėdą 
daugiausia buvo vežamas tik 
medis, Lietuvos gi laikais, la
bai įvairios prekės. Per Klaipė
dos uostą ėjo per 90% Lietuvos 
eksporto ir importo.

Šiauliai 32,000 gyv. miestas 
buvo svarbus susisiekimo maz
gas. Iš pramonės įmonių pažy
mėtina odos, konservų, alaus ir 
saldainių fabrikai.

Panevėžyje turinčiame 27,000 
gyv., buvo gana žymi cukraus, 
mėsos apdirbimo, malūnų bei 
mielių pramonė.

Iš kitų miestų jdar suminėtina 
Mariampolė 15,000 Ukmergė 
14,000, Tauragė 11,000, Alytus 
10,000, Vilkaviškis 9,000 gyven
tojų. Iš kurotinių vietų pažy
mėtina Palanga, puikus pajūrio 
kurortas, ir Birštonas pagarsė
jęs gydomaisiais mineraliniais 
vandenimis.

Susisiekimui daugiausia buvo 
naudojamasi vieškeliais. Jų tink
las buvo pats didžiausias jais 
vyko susisiekimas ne tik ark
liais, bet ir motorisuotom prie
monėm.

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais išvesta buvo plentai. Kau
nas - Kretinga - Klaipėda - Kė
dainiai - Panevėžys - Biržai ir 
eilė trumpesnių ruožų, šiais 
plentais buvo gyvas susisieki
mas autobusais, kuris papildė 
reta Lietuvos geležinkelių tink
lą.

Pirmoji geležinkelių linija 
Daugavipilis Vilnius - Gardinas - 
Varšuva pravesta 1861 metais. 
Linijos Daugavipilis - Radviliš
kis, Liepoja - Mažeikiai - Šiau
liai - Kaišiadorys - Rowno; Kau
nas - Virbalis ir siauroji geležin-

KD8ULRS PENKTAS

Now Going Ort at These

200 WONDERFUL PRIZES IN ALL!

258
133

1122

CITY-WIDE 
APPRECIATION

A&P SUPER MARKETS 
440 MILLBURY STREET 

285 PARK AVENUE 
500 GRAFTON STREET 

3 MAY STREET 
LINCOLN STREET 

MILLBURY STREET 
PLEASANT STREET 

------ and ----------  
Boston Turnpike Rd., Shrewsbury 

This is A&P's way of saying thank you for your wonderful patronage. 
Come in today and join the fun. You don't have to buy a thing to be 
eligible to participate. Simply enter your name and address at any or 
all of the above stores. You may enter your name every time you 
visit these stores. Winning names will be posted and the winners 
noticed. Festival ends Saturday, June 21. So come early and often.

Prizes on display at 285 Park Ave. and 440 Millbury St.

OVER ’2500 IN PRIZES!
OPEN TO ALL - NO OBLIGATION TO BUY - FREE ENTRY SLIP TO ALL!

TELEVISION SETS ♦ BICYCLES * ELECTRIC BROILERS 
STEAM IRONS * POP-UP TOASTERS * BATH SCALES

ELECTRIC SHAVERS * BROWNIE CAMERAS* G.E. CLOCKS 
FOOD BASKETS * COFFEE MAKERS * AND MANY MORE

Kandidatas Į Prezidentus

WINDER, GA. — Ponia Ina 
Dillard Russell, 84 metų, atneša 
stiklą pieno savo žymiam sunui, 
senatoriui Richard Russell, kurs 
nori būti išrinktas kandidatu į 
prezidentus, nuo demokratų par
tijos. Jisai yra buvęs Georgia 
valstijos gubernatorius.~ — —"——. . — — — — - * i ■ -
kelio linija Panevėžys - Šven
čionėliai pravesta jau vėlesniais 
laikais. Lietuvos laikais praves
ta linijos Kazlų Rūdą - Mariam
polė - šeštokai ir Kužiai - Tel
šiai - Plungė - Kretinga. 
Susisiekimui naudojama 481 
km. Lietuvos upių. Beto, dauge
lis Lietuvos upių jų dalis tinka 
plukdymui. Oro susisiekimas vi
duje dar mažai buvo išplitęs.

J.S.

MENAS AMERIKOJE
Kartais kasdieniškiausi, pap- 

raščiausi dalykai tampa nepap
rastai įdomūs. Kartais tokie da
lykai, kurie mums yra tiek na
tūralūs ir būtini* jog jų mes vi
sai neprisimename savo laiškuo
se, būna taip įdomūs mūsų 
prieteliams užsienyje.

.Pavyzdžiui — mums tas taip 
įprasta, o žmonės kituose kraš
tuose kažin ką apie tai galvoja 
— yra domėjimasis menu Ame
rikoje. Europiečiai, jau seniai 
susidarė nuomonė, jog Jungtinė
se Valstybėse žmonės tiek susi
rūpinę pinigų dirbimu, jog jie 
visai neturį laiko kultūrai; mu
zikai, tapybai ir literatūrai. Ko
munistų propaganda visoms ke
turioms šią nuomonę pučia.

Dėlto rašydami laiškus užsie
niečiams mes neturėtume jausti 
pareigą šią netikusią, nuomonę 
atitaisyti. Ir labai paprastai. Tik 
papasakoti kaip didelį vaidmenį 
vaidina mūsų gyvenime kultūri
nės institucijos — taip vadinami 
“show”, koncertai, radijo klau
simas ar televizijos programos 
stebėjimas, šios temos prisimi

nimas mūsų laiškuose į užsienį, 
ar tai į Vakarų Europą ar už 
geležinės uždangos yra labai rei
kalingas, kartu nepavojingas, 
žinoma, Baltijos Valstybės netu
rėtų būti įtrauktos į “nepavojin
gųjų zona” nes pats laiškų " iš 
Amerikos gavimas yra nusikal
timas okupantų, sovietų saugu
mo organų akyse.

Kiekviename mūsų miestelyje 
rasime viešąją biblioteką. Gi di
desniųjų miestų, rasime ir gana 
turtingas svetimosios literatū
ros bibliotekų lentynas. Dauge
lyje jų randame specialius vaikų 
knyginėlius, o taip pat plokšte
lių muzikos rinkinius — argi 
taip sunku būtų šitai konstatuo
ti mūsų laiškuose?

Daugelyje miestų miestelių 
mes rasime kokį nors muziejų, o 
jei ne muziejų, tai vis kokį 
kampą kuriame būtų sukrauta 
vietos istoriją liečia rinkiniai, 
informacija. Beveik visuose jų 
rasite taip plačiai amerikiečių 
lankomus dramos mėgėjų rate
lius, visuomenininkų, kurie pa
tiekia savo bendruomenei pla

čią ir įvairią kultūrinių užsiėmi
mų programą.

Beveik visur, miestuose, mies
teliuose ir net kaimuose jūs ra
site įvairaus didumo bei pajėgu
mo orkestrus, chorus ir net sty- 
gininkų kvartetus. Daug kur eg
zistuoja sambūriai, kurie rūpi
nasi žinomųjų artistų, ansamb
lių atsikvietimu į sava ją .vieto
vę.

Beveik viso mūsiškės “high 
school” (viduriniosios mokyklos) 
didžioj asi turėdamos savuosius 
pučiamuosius, styginius orkest
rus, chorus ir dainininkus. Ir 
užsienyje gyvena mūsų bičiuliai 
tikrai nustebtų sužinoję, kad 
dauguma aštuonių-devynių me
tų susilaukę vaikų suteikiamos 
galimybės išmokti groti mokyk
los suteikiamais muzikos instru
mentais.

Tose mokyklose ir tikrojo me
no pažinimui, jau nuo pat pra
džios suteikiama tiek daug dė
mesio.

Amerikoje ypač galima pasi
didžiuoti būdais kuriais menas 
iš didžiųjų centrų pasiekia, kad 
ir tolimiausius krašto užkampius 
.—radijas leidžia džiaugtis Met
ropolitan opera, WQXR klasiki-

Buk Sveikas
. . . SAK-SAK OINTMENT — Nau

ja mostls, naujai sudaryta pagal vė
liausiu mokslo supraclmo, stebėtinai 
greitai gelbsti nuo ODOS IŠBĖRIMO, 
NIEZftJIMO DEDERVINIŲ Ir PIJOKŲ, 
taip pat labai gelbsti nuo PILES 
raudonoj! gysla (hemorrlhotdal) Ir 

I dėl niežėjime kojų (athlete's foot). 
Gal bandei visokius, tai dar išbandyt 
geriausius. Užttkrinam pasekmes, ar 
pinigus grąžinant. IŽaina FI DO. Didelė 
dėžė $3.00.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 866, Newark 1, N. J.

16-36

Pelningas Darbas
Reikalaujame Agentų Ir Ajgenėlų 

platinti Lietuvių iSdlrbystės sklrtln 
gus vaistus ir JUOKŲ rekordus

1 (plokštelės). Agentams tai yra aukso 
kasyklos. Tuojau raSyktte dėl plates
nių informacijų:

REKEN’S PRODUCTS
P. O. Box dflfl, Newnrk 1. N. J.

niams koncertais. Daugiau kaip 
15 milijonų amerikiečių atsidarė 
naujasis televizijos meno pa
saulis., Plačiai po visą kraštą yra 
pasklidę knygų klubai, ir jų ne
šamas amerikiečių ir pasaulio li
teratūros pažinimas.

Laiškų rašytojai lai prisimena 
šią pareigą — svetimtaučiams 
pateikti teisingą Amerikos kul
tūrinio gyvenimo vaizdą.
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Wore. Motery Klubo 
Veikimas

Piknikas įvyks Babrausko pa- 
vilijone birželio (June) 8 d., 
1952 m., kaip 1-mą vai. p. p. 
Programas: Moterų choras dai
nuos, vedėja p. M. Meškienė. 
Bus muzika šokiam, turtingas 
bufetas iš įvairių valgių ir gė
rimų.

Susirinkimas įvyks birželio 10 
d., 7:30 vai. vak. Liet. Pik Klu
be . Baigus susirinkimą turėsime 
kortų lošimą. Gera lošėja gaus 
prizą.

Gerbiamos narės dalyvaukite 
abejose parengimose. Jau yra 
planas pravestas : Meno paroda 
ir Bazaras. Būtų labai reikalin
ga, kad visos narės prisidėtų 
darbu kurios moka siųti, mėgs
ti ir pardavinėti, visas bus rei
kalinga. Narės dalyvaukite atei
nančiam susirinkime, viskas bus 
viešai pranešta. Laikas dar tik
rai nėra nustatytas—bus rudenį.

Blanche Shimkus, Mot. Klubo 
solistė yra pakviesta dainuoti 
“The Bartered Bride”, Worces
ter County Light Opera Club. 
Gero ateities Blanche.

Mrs. J. N. Nevis
—~ -TE"—- ■ ■ 1 " - ■■!—«.■»»»■ —-T——

Susirinkimas
Lietuvių Senų žmonių Prie

glaudos Namo Draugija laikys 
savo mėnesinį susirinkimą 12-tą 
dieną birželio (June), Liet. Uk. 
svetainėj, 12 Vernon gatvės, tai
gi visi narei malonėkite atsilan
kyti, bus svarbų dalykų aptarti. 
Susirinkimas prasidės 7:30 vak.

K. L.

Sukaktuvės Ir 
Išleistuvės

Gegužės 17 dieną suėjo Jonui 
Endzeliui 70 metų amžiaus, 50 
metų kaip gyvena Amerikoje, ir 
40 metų kaip dirba vienoje dirb
tuvėj, o ponios Endzelienės sū
nus išvyko tarnybon į jūrų lai- 
r/zz/z & zt/ečmuo.

Sukaktuvių diena p. M. Endze- 
lienė su dukterims surengė di
delį balių Juozo Yablonskio na
muose. Svečių buvo iš Worces- 
ter’io, Boston’o ir Dorchester’io. 
Svečiai pagerbė savo draugą p. 

J. Endzelį, apdovanodami jį do
vanomis ir buvo labai patenkinti 
ir linksmi vaišinami gerų šeimi
ninkių : ponios Endzelienės ir 
jos dukterų. Garbė už tai joms.

Ten buvęs

Visuomenės Žiniai
Lietuvių mitingo, įvykusio ge

gužės mėn. 25 d. L.P.K. salėje, 
metu buvo renkamos aukos Am. 
Lietuvių Tarybai. Iš viso aukų 
surinkta $338.41. Rengimo išlai
dos—$25.00. Likusi suma 313.41 
dol. persiunčiama ALT. Aukoto
jų sąrašai bus paskelbti spaudo
je atskirai.

Liet. Remti D-jos I Skyr.
Valdyba

IDEAL PHARMACY
Vaistinyčios Tel. 3-4840,

V. G. SKRINSKA 
29-31 KELLY SQ.

NUIMTI SUVARŽYMAI
Sumažinkite Savo Mokestis Už 

AUTOMOBILĮ Dabar
Mes Skaitome $5,00 Kas Metai už $100.00
Leiskite mums finansuoti Jūsų Naują Karą

Per 3 Metus

AUTO OWNERS FINANCE CO., Inc
12 FOSTER GATVĖS — WORCESTER, MASS.

Dial 6-4331 - Valstijos leidimas 213

Tremtiniy B-nės 
Valdybos Pranešimas

Birželio 15 d. (sekmad.) 2 vai. 
po pietų bus minima lietuvių 
tautos Genocido pradžios sukak
tis, t.y. tragiškojo birželio 14- 
15 d.d. pirmųjų išvežimų į Si
birą gedulingas prisiminimas.

Paminėjimas įvyks gražioje 
Amerikos Karo Veteranų salėje 
prie šv. Kazimiero parap. bažny
čios (kampas Coral ir Waverly 
Sts.).

, Programa numatyta sekanti: 
birželio 15 d. (sekm.) 9:45 vai. 
šv. Mišios už žuvusius šv. Kazi
miero ir Aušros Vartų panap. 
bažnyčiose.

2 vai. p. p. salėje — paskaita, 
ir meninė dalis, kurią išpildys: 
operos solistas Ip, Nauragis, 
T. M. M. Ratelio choras ir šeš
tadieninis lietuvių mokyklos mo
kiniai, suvaidindami sukakčiai 
pritaikyta scenos vaizdelį.

Visus lietuvius maloniai kvie
čiame mūsų tautos genocido su
kakties minėjime gausiai daly
vauti. T. B-nės Valdyba

Pardavimui Namas
Arti American Steel & Wire 

kompanijos, šešių kambarių 
moderniškas namas, 4 kamba
riai žemai, 2 viršuj. Namas pas
tatytas prieš 15 metų, su alie
jaus šildymu, gardžium, sode
liu. Maudynės moderniškos, ve
randa su stiklais, kambarėlis 
pusryčiams. Geras pirkinys. Ma
lonėkite pasiteirauti: 4 Gram- 
mont kelias, Tel. 2-8703.

Paieškau:
Gimusi JIEVA ŠINKAITĖ, po 

vedusiu pirmu vyrų, pavardė: 
Jieva Kalvait arba Jieva Kalvai- 
tienė.

Gimus Gustaičių kaime, Veive
rių valsčiaus, Marjiampolės ap. 
Paskutiniu laiku gyveno L. S. 
zono, ir is ten atvykus ir USA. 
maždaug 1948 - 49 metais.

Malonėkite pati atsiliepti, arba 
kas ją pažįstat prašau man 
antrašą prisiųsti.

Paieško: Gustavas Kalvaitis, 
Juozo sūnus, kilęs iš Skriaudžių 
kaimo, dabar gyvenu—

20 Briarcliff
Clayton 24, St. Louis, Mo.

U. S. A.

Šventės Pareikalavo
Apie 500 Auky

Pei- tris praėjusių švenčių die
nas visose Jungt. Valst. buvo 
apie 500 gyvybių aukų, iš kurių 
363 buvo kelių trafike. Blogiau
sia buvo kelių judėjimui pasku
tinė lietinga švenčių diena.

Naujajai Anglijai tenka apie 
32 gyvybių aukos, kurios buvo 
pareikalautos apie 14-koje ne
laimingų atsitikimų.

Res. Tel. 7-1725
B. S. Reg. Pharm.

Worcester, Mass.
Paveskite mums savo sveikatos 

priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius tualetinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis,

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai
nas yra mūsų didžiausias malo
numas.”

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šaltko- 
sės.

LIETUVIAI pas LIETUVIUS!

Vieša Padėka
Ryšium su įvykusiu lietuvių 

mitingu gegužės mėn. 25 d. 
Liet. Pil. Klubo salėje reiškiame 
nuoširdžią padėką:
Žvejams Lionginiui Kublickiui, 

Juozui Grišmanauskui ir Ed
mundui Paulauskui už mūsų ko
lonijos aplankymą ir ypatingai 
už išsamias žinias apie bolševikų 
pavergtą Lietuvą, atvežtąsias 
čion iš už geležinės uždangos,, 
rizikuojant savom bei artimųjų 
gyvybėm.

P. Juozui Skorubskui, lydėju
siam brangiuosius svečius ir nu
švietusiam ALT’o ir VLIK’o 
vykdomą Lietuvos laisvinimo 
darbą.

Mr. ir Mrs. J. Dvareckams už 
svečių globą bei išlaikymą vel
tui, jiems esant Worcesteryje.

Mr. ir Mrs, V. Mitrikams už 
2 svečių išlaikymą veltui, jiems 
esant mūsų kolonijoj, ir už visą 
kitą pagalbą ruošiant mitingą.

P.P. J. Bertašiui, J. Krasins- 
kui, J. Lendraitienei, O. Pakštie
nei, Mrs. Pajaujienei ir Mrs. Ži
linskienei už visokeriopą para
mą.

Visiems aukų rinkėjams bei 
rinkėjoms ir aukojusiems.

Lietuvai Remti D-jos I Skyr. 
Valdyba

Pašto Darbininkai 
Pagerbs Kongresmoną 
Harold D. Donohue

Worcesterio pašto darbininkai 
pagerbs Kongresmoną Harold D. 
Donohue sekmadienio vakare, 
birželio 22, 7:00 vai. vakare, 
Sheraton viešbuty, šis bankiefas 
suruoštas, kad padėkoti kongres
menui Donohue už jo pastangas 
remti įstatymus pagerint pašto 
darbininkų sąlygas ir algas, 
taipgi abelnai pagelbėt visiem 
darbininkam.

Kongresmonas Donohue gimė 
Worcestery, 1901 metais. Jis 
oaige Noianeasvern
Teisių mokyklą, 1925 metais, 
buvo priimtas į Massachuseets 
Bar, 1926 m. 1942 metais jis 
įstojo į Laivyną, kur tarnavo 
iki 1945 metų, kaipo leitenantas 
komandierius. Kongresmonas H. 
Donohue buvo išrinktas į Kon
gresą 1946 metais. Jisai tarnavo 
Veteranų Reikalų Komitete ir 
dabartiniu laiku yra “Judiciary” 
ir “Expenditures” Komiteto na
rys.

Nuoširdi Padėka
Jau du mėnesiai, kaip sunkiai 

serga Bostono ligoninėj p. šykš- 
tėnas. Jam buvo prie širdies pa
daryta sunki operacija.

L. A. S-džio Worcesterio sky
riaus nariai, suprasdami jo la
bai sunkią padėtį, savo narių ir 
pažįstamų tarpe surinko jam 
$41.00.

P. šykštėnas buvo uolus- “L. 
L.” skaitytojas ir rėmėjas. Pini
gai yra jam paštu į ligoninę 
siųsti.

Aukojo šie asmenys: Repšys 
Albinas ir Luneckas Mykolas po 
$5.00; Budrys Kazys, Lietuv
ninkas Klemensas, Mudėnas B., 
Vatiekaitienė M., Menkeliūnas 
Vincas, Kupstas Pranas ir Za
jančkauskas Vladas po 2 dol.; 
Janavičius Kazys, Leonavičius 
Bronius, Taraila Jonas, Gedmin- 
tas Vladas, Tamulevičius Jonas, 
Orentas Leonas, Litinevičius Jo
nas, Milašius Petras, Gražulis 
Pijus, gatvinis Pranas, Ramonas 
Juozas, Rauktys Justinas, Va
linskas Albinas, Babickas Povi
las, Baltrukonis Algis, Palubec- 
kas Antanas po $1:00; Bričkus 
Juozas ir Palubinskas*Jurgis po 
50 centų.

L.A.S. Worcesterio skyriaus 
Valdyba visiems aukotojams ta
ria nuoširdų ačiū, o p. šykštėnui 
linki greit pasveikti.

Išnuomojamas
Atskiras kambarys su visais 

patogumais, arti miesto, su ši
luma ir vonia. Visomis informa
cijomis kreipkitės 14 Vernon 
St., Worcester.

Amerikos Lietuvio
Vasarinis Piknikas

Rengiamas Lietuviškos Spaudos Palaikymui 
-Įvyks-

Sekmadienį
Birželio - June 15-tą 1952

Tuoj Po Piety

Babrausko Pavilijone
MANVILLE STREET - LEICESTER, MASS.

Bus Birželio 14 Ištremtyjy ir Tėvy Dienos minėjimai
Bus Dainy, Kalby, Muzikos, Gėrimy ir Užkandžiu

Grieš Puikus Orkestras
A & P KRAUTUVE DOVANOJA

$2,000 VERTES LAIMĖJIMU
Astuonios A & P Maisto 

krautuves Worcesterio apy
linkėje rengia bendrą festi
valį, pradedant birželio 5-tą 
ir įtaigiant šeštadienį, birže
lio 21 dieną.

Kompanijos viršininkai 
pranešė, kad visi gali daly
vauti laimėjimų traukime, 
nebus reikalavimų pirkt. Ne
pribuvę laike traukimų vis- 
tiek laimes.

Dovanos arba laimejumai 
bus rodoma ir laimėjimai 
traukiami A & P Super 
Marketuo.se, 285 Park Ave. 
ir 440 Millbury gatvės. Kitos 
A & P krautuvės, kur gali
ma gauti laimėjimo tikietus 
randasi 258 Lincoln gatvės, 
1122 Pleasant gatvės, 500

— WORCESTERY —

Kelly Chandler, Inc.
O. A. KELLEY
FRANK A. CHANDLER

Jūsų Miesto
NASH Automobilių 

Padavėjai
Pardavėjai - Taisytojai

Įvairios Dalys
Pilnas Aptarnavimas

Visokių Išdirbysčių Karų
Visuomet Genas Naudotų

Karų Pasirinkimas

9 MADISON GATVĖS
Worcester

Tel. 7-3874

Pardavimui
Rakandai gerame stovy 

penkiems kambariams. Bu
tas išnuomavimui. Kreipki
tės vakarais po 7-tos valan
dos. 51 Coral gatvės, 2-tras 
aukštas; dienomis Peter 
Matukaitis, 38 Barclay St., 
tel. 6-0411.j

Televizijos Priimtuvas 
Pardavimui

Philco Išdirbystės 
Televizijos priimtuvas, 

17 colių, gerame stovy
13 POND ST.

Tel. 2-0679 - Worcester, Mass.

Grafton gatvės, 3 May gat., 
133 Millbury gat. ir Boston 
Turnpike, Shrewsbury.

Tarp laimėjimų bus du 17 
colių televizijos priimtuvai, 
keturi dviračiai, elektriniai 
prietaisai, plunksnos setai, 
automatiški toasteriai, elek
triniai laikrodžiai, Sunny- 
field kumpiai ir desėtkų 
maisto krepšių.

A & F Super Marketal re- 
gulariškai užlaiko virš 4,000 
jVairių valgių, šie moder
niški maisto centrai turi at
skirus skprius del šviežios 
mėsos, paukštienos ir žu
vies, šaldytų valgių, šviežių 
vaisių ir daržovių, groserių, 
saldainių, keptų valgių, pie
no produktų ir kavos.

J. C. Navas
Pianų Taisytojas 

ir Derintojas (turner) 
Darbą tlieku profesionaliai 

ir garantuotai
6 Oakwood Avenue

Auburn, Mass.
Tel. Auburn 8078

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto 

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos 
vad. J. JANUSH, Jr. 
Iš WKNB Stoties

__ _ ___ 840 kc.

Geras Pečius 
Padavimui

šviesiai geltonas pečius, At
lantic išdirbystės, galima kūren
ti su aliejumi, gasu ar angliais. 
Pečius didelis ir gerame stovy. 
Kreipkitės apie 3:30 vai. po pie
tų, iki 7:30 vai. vakare,, 26 Dus
tin St. iš Belmont gatvės arti 
ežero, 1-mas aukštas.^••••••••••••••••••••••••^ 
: Edward Yanover’s | 
$ PACKAGE STORE
| Užlaiko TADCASTER Alų • 

•$2.95 už dėžę, phis už bonkns* 1* Rusiškų Degtinę—VODKA 100% J
Ir kitus Alkoholinius GCrlmua • 

Vietiniai ir Importuoti GirymaU • 
Pristatomi 4 Namus Z

Pašaukite TeL 2-3381 S J 278 Millbury gatvės • 
• Pristatymas nemokamai— S 
• perkant alaus dėžę J

Skaitytojy Atyda
Šio laikraščio numeris 23- 

čias, 1952 m. Jeigu jūsų pre
numerata baigėsi šį mėnesį 
ar ankščiau malonėkite at
sinaujinti.

PARDUODAMA
Parduodamas 12 akerių žemės 

sklypas. Pusė mailos nuo Wor
cesterio. Prieina autobusas, idea
li vieta vištų ūkiui. Kaina 1,000 
dol. Taksų per metus mokama
13 dol. Del daugiau informacijų 
rašykite: — T. Ankštutis
' % “Amerikos Lietuvis”
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Lietuviška Kirpykla
17 Ward Gatvės

Worcester, Mass.
Arti Lietuviško Piliečių Klubo

Kerpame už Prieinamą Kainą 
Jonas Jonaitis, Sav.

Klausykitės
“LIETUVIS"
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. K. ŽEMAIČIUI

Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 vai. p.p.
Stotis WAAB—1440 kc.

RYŠKINU
Photo Filmas ir Plokšteles 

ir iš jų pagal pageidavimus pa
darau įvairaus didumo nuotrau
kas. Taip pat daromos ir doku
mentų kopijos.

Kreiptis:
AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St., Worcester, Mass, 
arba — Albinas Gražulis

lip Ward St., Worcester, Mass, 
vakarais tarp 4-9 val.

Darbas atliekamas pigiai, gerai 
ir sąžiningai. _________

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. radio 

programą ateinantį sekmadienį, 
per stotį WBMS, 1090 kil. (ne
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Falcons Orkestrą.
2— Solistas Stasys Liepas iš 
So. Bostono.
3— Komikas Andrew Yuga iš 
So. Bostono.
4— Magdutės Pasak.
Po programos prašome para

šyt laiškelį ai’ atvirutę į stotį 
WHTE, Lithuanian Program 
25 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes porit 
išgirst, o biznio reikalais rašy
kit ofiso adresu: 502 E. Broad
way., So. Boston 27, Mass.
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